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Tutkimukseni taustalla on mielenkiintoni nuorten perhesuhteisiin, joiden moninaisuuteen olen työhistoriani 
kautta tutustunut. Tarkastelen tutkimuksessani 20‒29-vuotiaiden nuorten aikuisten kokemuksia heidän 
isovanhemmistaan ja sitä, mikä merkitys isovanhemmilla on ollut nuoren elämänkulussa. Tutkimuksessani 
selvitetään, minkälaisia merkityksiä isovanhemmilla on ollut nuoren valintoihin, jotka vaikuttavat nuoren 
elämänkulkuun.  

Tämän laadullisen tutkimuksen aineisto koostuu neljästä puolistrukturoidusta teemahaastattelusta, jotka 
muotoutuivat haastattelujen aikana tarinnalliseen muotoon. Tutkimuksen teoreettisina lähtökohtina toimivat 
nuoruus elämänvaiheena, kokemuksellisuus, ylisukupolvisuus, perhesuhteet, sukupolvien välinen 
vuorovaikutus sekä elämänkulku. Elämänkulkua tarkastellaan Daniel J. Levinsonin elämänkulkuteorian 
kautta. Levinsonin teoria perustuu elämänkulun vaiheisiin ja siirtymiin. Elämänkulku koostuu suhteista, joita 
henkilöllä on eri asioihin ja henkilöihin elämänsä aikana. Tässä tutkimuksessa sukupolvet ovat nuori 
(lastenlapsi) ja isovanhemmat. Tutkimusanalyysi on narratiivinen.  

Jokaisella tutkimukseen osallistuneella neljällä nuorella aikuisella on neljä isovanhempaa. Tutkimukseen ei 
haastateltu isovanhempia. Tutkimukseen osallistuneet kuvaavat omaa suhdettaan isovanhempiinsa. 
Tutkimuksessa haluttiin tuoda esiin nuorten aikuisten omaa ääntä, joten heidän kertomuksensa on säilytetty 
kokonaisina tarinoina. Tarinoista on koostettu neljä ydintarinaa isovanhemmuudesta, jotta tarinat 
näyttäytyvät johdonmukaisina ja kronologisina kokonaisuuksina. Tarinoista on nostettu laajempaan 
keskusteluun keskeisimmät ulottuvuudet, joita luetaan temaattisesti. 

Tutkimushavaintona on, että isovanhemmilla on merkitystä nuoren elämänkulkuun, kuten opiskelualan 
valintaan, harrastukseen, perinteiden jatkuvuuteen sekä nuoren arvomaailman rakentumiseen. 
Isovanhemmilla on tutkimuksen perusteella ollut merkitystä myös nuoren turvalliseen kasvuympäristöön. 
Lisäksi menneisyydessä tapahtuneet merkitykselliset asiat ovat vahvasti läsnä myös nykyisyydessä. Nuoret 
tuntevat suurta kiitollisuutta isovanhempiaan kohtaan, olipa suhde isovanhempaan kuinka haasteellinen 
tahansa.  

Voidaan todeta, että nuorten suhteet isovanhempiin voivat olla nuoren elämänkulkua tukevia tai uhkaavia, 
mutta eivät koskaan vähämerkityksellisiä. Tutkimushavainnot inspiroivat jatkotutkimusideoita. 
Pitkittäistutkimuksen avulla olisi mahdollista saada tietoa isovanhempien ja nuorten suhteiden kehittymisestä 
sekä suhteen merkityksestä elämänkulussa pitkällä aikavälillä.  
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1 JOHDANTO 

 

 

 

”Mummo koki häpeän asiana, jos ei menny lukioo. Se on selvästi vaikuttanu minuu aika paljo.  

Mie kapinoin sitä vastaa. Tein iha päälaellee asioita tietosest.” (Jenna) 

 

 

Tutkielmassani tarkastelen isovanhempien merkitystä nuoren elämänkulkuun. Haastattelin 20−29-

vuotiaita nuoria aikuisia. Keskeisessä osassa tätä tutkimusta ovat nuorten suhteet heidän 

isovanhempiinsa. Tutkimuksen empiirinen aineisto koostuu neljän nuoren aikuisen kertomuksista 

koskien heidän suhdetta isovanhempiinsa. Tutkimuksessa arvioin, mikä merkitys isovanhemmilla 

on ollut haastateltujen elämänkulkuun. Yllä oleva lainausteksti on erään tutkimukseen osallistuneen 

ajatus isovanhemman merkityksestä hänen elämänkulkuunsa. Suomessa on noin miljoona 

isovanhempaa, joista noin 80 prosenttia osallistuu lastenlapsen elämään, mutta 20 prosentilta 

isovanhemmista tämä ei toteudu (Väestöliitto 2019).  Tutkimusten mukaan isovanhemmilla voi olla 

hyvinkin vaikutusvaltainen rooli lastenlastensa elämässä (Dunifon, 2012). Tästäkin huolimatta 

isovanhempien rooli nuorten elämässä on edelleen melko tutkimaton aihe.  

 

Haluan selvittää elämänkulun näkökulmaa hyödyntäen, missä elämänvaiheissa suhde 

isovanhempiin on ollut merkityksellinen. Miten elämänkulun yksittäiset tapahtumat muodostavat 

kokonaisuuden, kun haastateltava kerronnan hetkellä nivoo antamiaan tapahtumia toisiinsa.  

Nuoruutta pidetään yleisesti tärkeänä elämänkulun vaiheena esimerkiksi arvomaailman 

muodostumisen kannalta. Nuorilta aikuisilta löytyy usein myös vilpitöntä tahtoa pohtia omaa 

elämänkulkuaan ja heiltä löytyy kykyä löytää erilaisia merkityksiä.  Toisaalta elämänkulkuun 

kuuluvat myös tiedostamattomat asiat, jotka muovaavat nuoren aikuisen ajattelua. (Habermas 

2010.)  

 

Kohdistin tutkimukseni 20−29- vuotiaisiin nuoriin aikuisiin, joilla ajattelen olevan jo vaadittavaa 

kykyä ymmärtää omaa elettyä elämää. Heille on syntynyt jo hieman etäisyyttä tutkittavaan 

aiheeseen, joka helpottaa reflektoimaan isovanhempien merkitystä heidän elämässään. Tutkielman 
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metodiksi valitsin narratiivisen lähestymistavan. Tutkimuksen perusteella pyrin saamaan tietoa 

nimenomaan tutkimukseen osallistuneiden omista kokemuksista heidän itsensä kertomina. Haluan 

tutkijana tuoda jo kenties vakiintuneisiin käsityksiin uudenlaista näkemystä isovanhemmuudesta, 

sillä mielestäni juuri vastakertomukset ovat kaikkein kiinnostavimpia. Tekemäni neljän haastattelun 

kautta olen saanut monimuotoisia, runsaita kertomuksia, joiden kautta yhtenäinen kuva 

isovanhemmuuden merkityksestä pirstoutuu.  

 

Käsitteellä kokemus viittaan tutkimuksessani siihen, millaisia vaikutuksia isovanhemmilla on ollut 

nuoren valintoihin ja miten kokemus ja sen mukanaan tuoma valinta vaikutti nuoren 

elämänkulkuun. Tämä tutkimus antoi minulle tutkijana mahdollisuuden eläytyä nuorten aikuisten 

maailmaan siten, kuin he itse halusivat siitä kertoa. Oma kiinnostukseni tutkimusaiheeseen 

pohjautuu pitkään työhistoriaan nuorten parissa. Olen työskennellyt yläkoulun erityisopetuksessa, 

joustavassa perusopetuksessa sekä erityisnuorisotyön kentällä. Työkokemukseni ja työssä tekemieni 

havaintojen pohjalta aloin ymmärtää perhesuhteiden tärkeyttä nuorten elämässä.  

 

Erityisesti niissä tilanteissa, joissa nuoren omien vanhempien voimavarat olivat vähäiset tai 

kadoksissa, tuntui isovanhempien rooli korostuvan nuoren arjessa. Nuoret itse tukeutuivat 

isovanhempiinsa, kun omien vanhempien tuki oli puutteellista. Etsiessäni tutkimuksia, joissa 

näkökulma kohdistui nuoriin, oli selkeä tutkimusaukko havaittavissa. Nuorten roolia perhesuhteissa 

ovat käsitelleet yhteiskunnallisessa keskusteluissa pääasiassa eri alojen asiantuntijat tai poliitikot, 

mutta esimerkiksi nuorten aikuisten ääni kuuluu tutkimuksissa aivan liian harvoin (Peltola, 2019). 

Tämä havainto tuki päästöstäni rajata tutkimukseni näkökulma nimenomaan nuoren aikuisten 

kokemuksiin ja niiden tutkimiseen. Tätä pro gradu -tutkielmaa ohjaava työhypoteesini on 

muodostunut työni kautta; ajattelen, että nuori tarvitsee isovanhempia ja myös nuorisotyössä pitäisi 

vahvistaa tapoja, joilla he voivat olla vahvemmin kiinni nuoren elämässä. 

 

Tämän johdantoluvun jälkeen avaan tutkimuksen teoreettisen näkökulman. Aloitan luvun kaksi 

tarkastelemalla isovanhemmuutta aiemmin tehtyjen tutkimusten valossa. Tarkoituksena on antaa 

kuvaa siitä, millaista isovanhemmuutta koskevaa tutkimustietoa Suomessa ja muualla on jo tuotettu. 

Seuraavaksi esittelen nuoruutta elämänvaiheena. Tarkoitukseni on tuoda esille, kuinka 

merkityksellinen rooli perhesuhteilla eri näkökulmista voi olla nuorelle. Käsittelen elämänkulkua 

Levinsonin elämänkulkuteorian kautta. Päädyin käyttämään tutkimuksessani Daniel Levinsonin 

elämänkulkuteoriaa. Hänen teoriassaan ihmisen elämä rakentuu psyykkiseen ja sosiaaliseen 

ympäristöön, mihin kuuluvat esimerkiksi oma perhe, uskonnollinen vakaumus, työ ja 
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yhteiskunnallinen asema. Levinsonin ajattelee, että elämä on erilaisten siirtymien ja vaiheiden 

vuoropuhelua ja siirtymävaiheissa yksilö pohtii roolejaan, jonka seurauksena ihminen tarkastelee 

elämää uudesta näkökulmasta. (Levinson 1977.) Yksi työtäni ohjaava teema on tutkia nuoren 

kokemuksia isovanhemmuudesta ja kokemusten merkityksiä nuoren elämänkulkuun. Tämän jälkeen 

selkeytän ylisukupolvisuuden käsitettä tässä tutkimuksessa. Tämän jälkeen siirryn 

tutkimuskysymykseni esittelyyn. Luvussa kolme esittelen tutkimuksen metodologiset lähtökohdat, 

aineiston, kenttätyöreflektiot, analyysin periaatteet sekä sen, miten olen käsitellyt tutkimuseettisiä 

kysymyksiä tässä työssä. Neljännessä luvussa esittelen neljää tarinaa isovanhemmuudesta. Luku 

viisi sisältää isovanhempia koskevan kerronnan temaattisen luennan. Tutkimuksen viimeinen osio 

muodostuu tutkimuksen johtopäätöksistä.  
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2 TUTKIMUKSEN TEOREETTISET LÄHTÖKOHDAT 

 
 

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys koostuu nuoruuden jäsennyksestä elämänvaiheena, 

kokemuksellisuuden käsitteellistämisestä sekä ylisukupolvisuutta, perhesuhteita ja elämänkulkua 

koskevista tutkimuksellisista lähestymistavoista.  

 

 

2.1 Aiemmat tutkimukset 

 

 

Isovanhempien roolia lastenlasten elämässä on tutkittu laajastikin, mutta en löytänyt suomalaisia 

tutkimuksia isovanhempien merkityksestä nuoren elämässä, nuoren kokemana. Löysin useita 

suomalaisia ammattikorkeakoulujen opinnäytteitä, joissa isovanhemmuutta on tutkittu 

isovanhemman näkökulmasta, mutta pro gradu -tutkielmia vain muutamia. Aiemmissa 

tutkimuksissa näkökulmina ovat olleet esimerkiksi kokemukset isovanhemmuudesta, lapsiperheen 

arjessa selviytyminen ja isovanhempien tuki (Fågel, Rotkirch & Söderling, 2010, Juhela, 2006). 

Kansainvälistä tutkimustietoa aiheesta löytyy esimerkiksi seuraavista näkökulmista; isovanhempien 

rooli nuoren elämässä ja isovanhempien vaikutukset koulutustasoon (Dunifon, 2016, Loundry, 

2006). Tämän tutkimuksen näkökulma kuitenkin poikkeaa edellä mainituista.  

 

Tutkimukseni avulla selvitän millaisia merkityksiä isovanhemmilla voi olla nuoren elämänkulussa.  

Näen aiheen kiinnostavuuden yhteiskunnallisesti merkittävänä, sillä julkisuudessa on käsitelty 

viime aikoina lasten ja nuorten sekä isovanhempien tapaamisoikeuksia niissä tapauksissa, joissa 

perheen välit ovat erotilanteissa katkenneet tai nuoren omat vanhemmat ovat jostain syystä estäneet 

isovanhempia tapaamasta lastenlapsiaan tai päinvastoin (Eduskunnan täysistunto, 2018). 

Oikeusministeri otti kantaa lastenhuoltolain uudistamiseen hallituksen täysistunnossa omassa 

esittelypuheenvuorossaan. Oikeusministeri Häkkäsen mukaan lasten ja nuorten yhteydenpito omiin 

isovanhempiin sekä muihin läheisiin on koettu merkittäviksi, joten läheiset suhteet isovanhempiin 

halutaan lain avulla myös mahdollistaa (Oikeusministeri, 2018). Suomessa syntyvyyden laskiessa 

on lastenlasten määrä laskussa. Tämän vuoksi isovanhemmilla on mahdollisuus viettää enemmän 

aikaa yhden lastenlapsen kanssa. On todettu, että mitä enemmän isovanhemmat viettävät aikaa 

lastenlasten kanssa sitä syvempi yhteys heille syntyy (Fågel, Rotkirch & Söderling, 2010). 
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Tulevaisuudessa isovanhemmat voivat olla enemmän lastenlasten elämässä kuin aikaisemmin, sillä 

odotettu elinikä on noussut alle 50 vuodesta lähes 80 ikävuoteen (Terveydenhuollon tilastokeskus, 

2010). Tämä tarkoittaa, että isovanhemmilla on entistä enemmän aikaa nauttia suhteestaan 

lastenlapseensa, olla mukana lastenlapsen kasvaessa murrosikään, sekä hänen aikuistuessaan. 

Vaikka lisääntynyt muuttoliike vie perheitä kauemmas isovanhempien luota fyysisesti, on nykyaika 

puolestaan tuonut mukanaan uusia viestintäkeinoja, kuten sähköposti tai älypuhelin, jotka voivat 

helpottaa lastenlasten ja isovanhempien välistä yhteydenpitoa etäisyyksistä riippumatta.   

 

Valtioneuvoston työryhmä (2017) ehdotti tarkistettavaksi lapsen huollon tavoitteita koskevia 

säännöksiä. Toiveena oli, että lain uudistamisen myötä selkeytyisi paremmin huoltajien velvollisuus 

vaalia lapsen läheisiä ihmissuhteita. Tapaamisoikeudella voitaisiin vahvistaa lapselle tai nuorelle 

tärkeän henkilön välistä suhdetta. Tämänkaltainen läheinen suhde on lapselle saattanut muodostua 

esimerkiksi isovanhempaan. Tapaamisoikeudesta olisi mahdollisuus sopia erillisellä 

sosiaaliviranomaisen laatimalla ja vahvistamalla sopimuksella tai tapaamisoikeudesta voisi 

tuomioistuin tehdä päätöksen. (Oikeusministeriö, 2018).  

 

”Lapsen huoltoa ja tapaamisoikeutta koskeva laki uudistui 1. joulukuuta 2019. 

Uudistuksen keskeinen tavoite on parantaa lapsen edun toteutumista asioissa, jotka 

koskevat huoltoa ja tapaamisoikeutta.” (Oikeusministeriö 2019.)  

 

Isovanhempien ja lastenlasten tapaamisoikeutta ei siis aiempi suomalainen lainsäädäntö turvannut. 

Tämä lainsäädännöllinen puute aiheutti niille isovanhemmille, joille asia oli ajankohtainen paljon 

huolta sekä mahdollisesti, jopa heikensi heidän psyykkistä hyvinvointiaan. Puutteellisen 

lainsäädännön vuoksi myös perheiden avioerotilanteissa tai toisen vanhemman kuollessa se 

vanhempi, jolle lapsi tai nuori jäi, pystyi jopa halutessaan estämään yhteydenpidon isovanhempiin. 

(Pulkkinen 2002, 163.) Nykyisessä laissa ensimmäisen kerran sallitaan isovanhemmille lain suoma 

tapaamisoikeus lastenlapsiin. Isovanhemman ja lastenlapsen välisen suhteen täytyy olla kuitenkin 

vakiintunut ja erityisen läheinen. Lakiuudistuksessa yksi keskeisimmistä tavoitteista oli vahvistaa 

lapsen tai nuoren osallisuutta häntä koskevissa asioissa. Lailla haluttiin vahvistaa vanhempien 

yhteistyötä. Vanhempien on kaikin keinon vältettävä aiheuttamasta haittaa lapsen kasvulle ja 

kehitykselle, johon mukaan luetaan erityisen läheiset ihmissuhteet, joita halutaan vaalia. 

(Lastenhuoltolaki 1§.) 
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Perhepolitiikka on puhututtanut eduskunnassa viime aikoina, jossa on etsitty uusia innovatiivisia 

ratkaisuja esimerkiksi perhevapaauudistuksiin ehdottamalla, että vielä työelämässä mukana oleva 

isovanhempi voisi käyttää osan ansiosidonnaisesta vanhempainrahasta ja jäädä tarpeen vaatiessa 

hoitamaan lastenlasta. (HS, 2019). Päätöksenteossa tulisi ymmärtää isovanhempien kasvava 

merkitys. Toisaalta isovanhemmilla ei ole Suomessa minkäänlaisia lain asettamia velvollisuuksia 

lastenlapsiaan kohtaan, mutta olisi ehkä syytä tarkastella isovanhempien oikeuksia jo aivan 

uudenlaisten lasien takaa.   

 

Tutkimukseen osallistuneet 20−29-vuotiaat elivät lapsuuttaan ja nuoruuttaan, joka ajoittui 2000- 

luvun taitteen yhteiskuntaan. Tuohon aikaan olivat julkisuudessa vahvasti esillä nuorten tekemät 

vakavat väkivallanteot, kuten Jokelan koulusurmat. Psykologi Soili Poijula kertoi Ylen elävän 

arkiston haastattelussa marraskuussa 2012, että väkivallan tekojen taustalla voi olla esimerkiksi se, 

että lapset ja nuoret elävät liikaa yksin ilman turvallista aikuisia. Toimiva vanhemmuus sekä 

aikuisuus nostettiin psykiatrisen hoidon lisäksi keskusteluun, ja palveluihin haluttiin yhteiskunnassa 

nopeasti muutosta ja parannusta.  2000-luvun yhteiskunnan asettamat suuret vaatimukset 

vanhemmille kaatuivat helposti lapsen tai nuoren niskaan ja heidän tarpeistaan ei huolehdittu 

riittävästi. Lisäksi Suomessa kannustettiin yleisesti lapsia selviytymään mahdollisimman 

itsenäisesti. Aikuisten verkoston toivottiin puuttuvan vahvemmin ja välittävän lasten ja nuorten 

asioista. Yhteiskunnalliseen keskusteluun nostettiin myös nuorten mielenterveysongelmat ja hoidon 

puute.  

 

Vuoden 2019 kouluterveyskyselyn mukaan jopa 12 prosenttia yläkouluikäisistä nuorista koki 

yksinäisyyttä usein tai jatkuvasti. Samoin ammatillisen koulutuksen opiskelijoista yksinäisyyttä 

koki 12 prosenttia ja lukiolaisista noin 14 prosenttia. Nuorten yksinäisyyden tunne on lisääntynyt 

verrattuna aiempiin kouluterveyskyselyn tutkimustuloksiin. Tutkimusten mukaan yksinäisyys 

heikentää itseluottamusta ja lisää yksilön syrjäytymisriskiä sekä lisää nuoren huonovointisuutta. 

Nuorten yksinäisyydellä on vakavia seurauksia nuoren hyvinvoinnille. Lisäksi nuorena alkanut 

yksinäisyys voi jatkua jopa pitkälle aikuisuuteen asti (Kouluterveyskysely, 2019). Kuitenkin 

samaan aikaan isovanhempia on yhä enemmän. Lapsella tai nuorella saattaa olla useampi 

isovanhempi elossa, vaikka he eivät välttämättä asukaan samassa pihapiirissä.  

 

Tutkimuskirjallisuudessa on isovanhemmuutta tarkasteltu useista eri näkökulmista. Arajärven 

(1995) mukaan isovanhempien tehtävänä on esimerkiksi siirtää erilaisia traditioita sukupolvelta 

toiselle. Bengtson (1985) korostaa puolestaan, että isovanhemmuus on yksi maailman vanhimmista 
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sosiaalisista rooleista. Isovanhempien ja lastenlasten väliset tunteet ja kokemukset ovat erilaisempia 

kuin missään muissa suhteissa tai rooleissa. Rotkirch ja Fågel (2010) puolestaan vertaavat 

isovanhemmuutta vanhemmuuteen, jossa isovanhemmuuteen kuuluu vanhemmuutta muistuttava 

tunneside. Isovanhemmat huolehtivat ja rakastavat lastenlastaan samalla tavalla kuin heidän omat 

vanhemmat, mutta kuitenkin hyvin eri tavalla. 

 

Paatelainen (2016) tarkastelee kiellettyä isovanhemmuutta, isoäitien itsensä kokemana. 

Tutkimuksessa haastateltiin isoäitejä, joiden yhteydenpitoa lastenlasten kanssa oli jollakin tavalla 

rajoitettu tai tapaamiset oli kielletty kokonaan. Tutkittavasta ilmiöstä Paatelainen käytti käsitettä 

kielletty isovanhemmuus. Paatelaisen (2016) tutkimuksessa tarkasteltiin isoäitien kokemuksia 

asiasta. Paatelaisen tutkimus herätti mielenkiintoni tutkia myös nuorten mahdollisia kokemuksia 

kielletystä isovanhemmuudesta ja sitä, mikä merkitys niillä kenties on ollut nuoren elämänkulkuun.  

 

Mannerheimin lastensuojeluliiton Mitä kuuluu vanhempi? -tutkimuksessa, Tanskanen (2016) on 

perehtynyt tutkimuksessaan muun muassa isovanhempien merkitykseen lasten elämässä. Tanskasen 

mukaan varsinkin perheen kriisitilanteissa isovanhempien läsnäolosta näyttää olevan selvää 

merkitystä. Isovanhemmat ovat olennainen osa perheiden sosiaalisessa verkostossa, mutta 

isovanhempien rooli on muuttunut vuosisatojen saatossa. Usein isovanhemmuudesta puhutaan niin, 

että se liitetään pieneen tai nuoreen lastenlapseen.  

 

Glasgow'n yliopiston (2005) tutkijaryhmä tutki teini-ikäisten nuorten ja isovanhempien välisiä 

suhteita. Tutkimuksen mukaan molemmat sukupolvet kokivat, että isovanhemmat olivat 

avainasemassa nuoren kuuntelemisessa. Monet tutkimukseen osallistuneista nuorista kertoivat, että 

he kokivat voivansa jakaa omia ongelmiaan tai huolenaiheitaan isovanhempiensa kanssa. Lisäksi 

isovanhemmat auttoivat perheen ristiriidoissa, joita nuorella saattoi olla omien vanhempien kanssa. 

Tutkimukseen osallistuneet nuoret kertoivat, että isovanhemmat olivat yleisesti vaikuttaneet 

positiivisesti heidän ajatusmaailmaansa koskien vanhempia ihmisiä. Nuorilla, jotka viettävät aikaa 

isovanhempiensa kanssa, oli epätodennäköisemmin syrjiviä ajatuksia iäkkäistä ihmisistä. Omien 

vanhempien avioerolla oli etäännyttävä vaikutus isovanhempien yhteydenpitoon. Jatkuvalla tiiviillä 

yhteydenpidolla ja kontaktilla oli puolestaan lähentävä vaikutus suhteen lujuuteen ja syvyyteen. 

(Ross, Sweeting, & Cunningham- Burley, 2005.) 

 

Isoäitien suhdetta lastenlapsiinsa on tutkittu enemmän kuin isoisien vastaavia suhteita. Loury (2006) 

kuitenkin toteaa, että suvun korkeasti koulutetuilla vanhemmilla mieshenkilöillä, sukulaisilla tai 
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isoisillä, on positiivisia vaikutuksia poikien koulumenestykseen. Jotkut tutkimukset ovat liittäneet 

isovanhempien osallistumisen suoraan lastenlasten hyvinvointiin. Esimerkiksi Silverstein (2007) 

tutkimuksessa todettiin läheisten suhteiden isovanhempiin edistävän nuorten aikuisten lastenlasten 

hyvinvointia. Silversteinin mukaan niillä nuorilla, joilla oli läheiset välit isovanhempiinsa, esiintyi 

vähemmän masennusta, etenkin jos kyseessä oli yksinhuoltaja vanhempi. 

 

Shalhevetin (2009) mukaan erityisesti teini-iässä koettu vahva yhteys isovanhempiin vähensi 

tehokkaasti nuoren tunne- ja käyttäytymisongelmia. Vanhempien tulisi olla tietoisia isovanhempien 

mahdollisuudesta olla tärkeänä tukena ja resurssina lastenlastensa elämässä etenkin, jos perheessä 

tapahtuu isoja muutoksia, kuten avioero tai uusperheen muodostuminen tai jos lastenlapsi on 

kokenut jonkun tuskallisen kokemuksen. Lastenlasten on helpompaa avautua isovanhemmilleen ja 

jakaa heidän kanssaan vaikeita asioita. (Shalhevet, 2009.) 

 

Viime vuosina tutkimuksissa on tehty merkittäviä havaintoja lastenlasten ja isovanhempien 

suhteiden merkityksestä. Oxfordin yliopiston professori Buchan (2019) mukaan isovanhempien 

intensiivinen osallistuminen lastenlasten elämään lisää yleisesti lastenlapsien hyvinvointia. Yli 1500 

lapsesta tehty tutkimus osoitti, että niillä lapsilla, joilla isovanhempien osallistuminen oli suurta, 

esiintyi vähemmän emotionaalisia käyttäytymisongelmia. 

 

Amerikkalaiset tutkijat puolestaan huomasivat, että läheiset suhteet isovanhempien kanssa 

vähensivät molemmissa osapuolissa masennusoireita. Tutkijat tarkastelivat 19 vuoden ajalta 

kerättyjä tietoja. Tiiviit suhteet lastenlasten ja isovanhempien välillä ovat vahvojen perhesuhteiden 

merkki ja elinajan pidentyessä nämä siteet ovat entistä tärkeämpiä. Tutkimus paljasti, että 

isovanhemmat saattoivat antaa lastenlapsilleen elämänviisautta, jonka lastenlapset voivat ottaa 

käyttöönsä vasta myöhemmin nuorina aikuisina. (Moorman & Stokes, 2016.) 

 

Helsingin yliopisto ja Väestöntutkimuslaitos toteuttavat Sukupolvien ketju -tutkimusta, jossa 

selvitetään perhesukupolvien välistä avunantoa. Hankkeessa tutkittiin suurten ikäluokkien edustajia 

ja heidän aikuisia lapsiaan. Pitkittäistutkimus osoitettiin vuosittain samoille henkilöille. 

Sukupolvien ketju -hankkeessa tutkittiin vanhempien ja heidän aikuisten lastensa vuorovaikutus- ja 

auttamissuhteita. Hankkeessa selvisi, että myös isoisät osallistuivat aktiivisesti lastenhoitoon. Isoisät 

hoitivat lastenlapsiaan suunnilleen yhtä usein, kuin isoäiditkin. (Väestöliitto, 2018.)  
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Suomi on ensimmäistä kertaa mukana ikääntyvien eurooppalaisten taloutta, terveyttä ja 

ihmissuhteita tutkivassa kyselytutkimuksessa SHARE: Survey of health, aging and retirement in 

Europe (2011). Tutkimuksessa saatiin viitteitä siitä, että isovanhempi koki elämänsä aiempaa 

merkityksellisemmäksi ensimmäisen lastenlapsen syntyessä. Vaikka lastenlapsi oli tutkimusten 

mukaan suurimmalle osalle isovanhemmista onnellinen asia, on tutkimuksissa todettu, että 

isovanhemmista on tulossa unohdettu sukupolvi, sillä nuorilla ei ole aikaa käydä isovanhempien 

luona. (Rotkirch, Mäki, Danielsbacka & Tanskanen, 2017.) 

 

Aiempia tutkimuksia yhdistää toteamus, että isovanhempien ja lastenlasten välinen suhde on 

merkittävä, mutta sitä on tutkittu vähän. Minua tutkijana kiinnostavat isovanhempien mahdolliset 

negatiiviset vaikutukset lastenlapsiin, mistä myöskään en löytänyt tutkimusta. Ainoastaan 

keskustelupalstoilla aihetta on käsitelty laajastikin. Oma tutkimukseni raottaa nyt hieman tätä 

näkökulmaa, sillä aineiston perusteella nuorilla aikuisilla oli myös negatiivisia kokemuksia 

isovanhemmista. Ristaniemi (2019) on tutkinut aikuisen, täysi-ikäisen lapsen päihdekäytön 

vaikutuksia isovanhemmuuteen. Ristaniemen (2019) mukaan aikuisen lapsen päihteidenkäyttö 

näkyi erityisesti lastenlapsen ja isovanhemman välisen yhdessäolon vaikeuksina. Ristaniemen 

(2019) tutkimus kohdistui siis isovanhempien kokemiin haittoihin. Tämä herätti minussa tutkijana 

kiinnostuksen tutkia asiaa myös toisesta näkökulmasta eli kysyn, onko isovanhemmissa olemassa 

joitakin asioita, tekoja tai perinteitä, joista on haittaa nuorille. 

 

 

2.2 Nuoruus elämänvaiheena 

 

Nuoruus on siirtymäkausi lapsuudesta aikuisuuteen. Nuoruus on kaiken kaikkiaan hyvin spesifi aika 

elämässä.  Nuoruudessa tapahtuu huomattavia fyysisiä ja psyykkisiä muutoksia. Psykologisten 

teorioiden mukaan parhaimman perustan selviytyä aikuisuuden mukanaan tuomista haasteista on 

nuoruuden aikaisten kehitystehtävien ratkaiseminen onnistuneesti. Lisähaasteita nuoruusiän 

kehitykseen tuo monenlaiset elämänmuutokset ja tapahtumat, jotka vaativat nuorelta paljon erilaisia 

taitoja ja kykyjä. Elämäntapahtumat, jotka aiheuttavat nuorelle paljon stressiä saattavat oli uhkana 

nuoren psyykkiselle kehitykselle sekä lisäksi aiheuttaa uhkaa mielenterveydelle. Nuorelle 

selviytymiskeinoina toimivat useat eri tekijät, kuten esimerkiksi perhe tai muut läheiset suhteet. 

Elämäntapahtumat tai elämänmuutokset voivat joskus muodostua elämän käännekohdiksi, jonka 

jälkeen elämä muovautuu täysin uudella tavalla tai sen suunta muuttuu olennaisesti. Pienikin 
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elämän normaalista poikkeava tapahtuma, kriisi tai elämänmuutos voi aiheuttaa suurta stressiä, joka 

uhkaa terveyttä, mutta se voi samalla johtaa henkisen hyvinvoinnin kasvuun. (Levinson, 1986.)  

 

Nuori ohjaa omaa elämäänsä tekemällä monenlaisia tulevaisuutta koskevia suunnitelmia ja 

ratkaisuja perustuen omiin yksilöllisiin ominaisuuksiin sekä yhteiskunnan ja kulttuurin. Valintoja 

tehdessään nuori muovaa samalla omaa identiteettiään. Valintojen pohjana olevat mielenkiinnot ja 

motiivit pohjautuvat nuoren aiempiin elämänkokemuksiin. (Nurmi, 1998, 256–271.) 

 

Käsitykset nuoruudesta ja sen kestosta vaihtelevat kulttuureittain. Länsimaissa korostetaan yksilöä, 

mikä näkyy nuorten vahvana pyrkimyksenä irrottautua omista vanhemmista ja vanhempien 

edustamista arvoista erillisiksi yksilöiksi. Isovanhempien ja lastenlasten välisiin suhteisiin liittyy 

olennaisesti myös ikä. Pienemmille lastenlapsille isovanhemmat antavat yleisesti hoitoa, kun taas 

murrosiässä olevalla nuorelle isovanhemmat voivat antaa emotionaalista tukea sekä toimia 

luotettavana kuuntelijana tai mentorina. Elämänkulkunäkökulma, jota hyödynnän tässä 

tutkimuksessa, korostaa perheenjäsenten välisiä suhteita, joissa sukupolvien väliset suhteet 

kehittyvät ajan myötä. Crosnoen (2002) mukaan sosiaalisissa suhteissa perheenjäsenet vaikuttavat 

toisiinsa vastavuoroisesti, joten elämänkulun näkökulma viittaa selkeästi siihen, että isovanhempien 

suhde lastenlapseen voi muuttua ajan myötä. Matkalla aikuisuuteen nuori käy läpi kehityshaasteita, 

joihin liittyvät lapsuuden perheestä irtaantuminen, kaveripiiri sekä seksuaalinen kypsyminen. 

Nuoren tarve irrottautua omien vanhempiensa suojasta saattaa nostattaa perheen sisäisiä ristiriitoja. 

Tässä vaiheessa isovanhemmilla on mahdollisuus olla tukena ja tarjota nuorelle levähdyspaikkaa, 

jossa nuorella on mahdollisuus irrottautua ristiriitojen keskeltä. (Fågel, Rotkirch, Söderling, 2010.)  

 

Elämänkulkukäsite pitää sisällään erilaisia näkökulmia kuten esimerkiksi: ikä, yhteiskunta, 

elämäntapahtumat, sosiaaliset suhteet ja persoonallisuus. Elämänkulku käsite liittää monenlaisia 

tietoja yhteen kuten: historiasta, elämäntapahtumista sekä elämänkokemuksista, kun ihminen kertoo 

omaa tarinaansa, hän samalla hetkellä käsittelee ja tulkitsee omaa elämäänsä. (Perho & Korhonen, 

2008.) Elämänkerta tai elämänkulun käsite mielletään yleensä vanhoihin ihmisiin, mutta se voidaan 

pirstaloida eri elämänjaksoihin ja siirtymiin. Nuoruus on elämänvaiheena juuri se, jossa korostuvat 

erilaiset muutokset, niin fyysiset kuin psyykkiset, sekä sosiaalisiin suhteisiin liittyvät muutokset. 

Nuoruudessa tapahtuu myös siirtymiä, jotka ovat merkittäviä, esimerkiksi työ- ja perhe-elämään tai 

koulutukseen liittyviä. Lisäksi nuoruuteen asetetaan usein tietynlaisia odotuksia siitä, miten 

elämänkulun pitäisi edetä. (Kiilakoski, Honkatukia & Huttunen, 2018.) Tutkimuksessani tämä 
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näyttäytyy yksilön, nuoren aikuisen kokemuksina hänen lapsuudestaan ja nuoruudestaan ja mikä 

hänen ja isovanhempien suhteessa on ollut merkityksellistä elämänkulkuun.  

 

 

  

2.3 Levinsonin elämänkulkuteoria 

 

Valitsin tutkimukseen elämänkulkuperspektiivin, joka korostaa nuorten ja isovanhempien välistä 

elettyä elämää, jossa sukupolvien väliset perhesuhteet muototuvat, kytkeytyvät ja kehittyvät ajan 

myötä. Elämänkulku-tematiikka on hyvin laaja, koska siihen liittyy aika ja ympäristö missä ihminen 

milloinkin elää. Tarkastelen tutkimuksessa elämänkulkua psykologi Daniel Levinsonin (1920–

1994) elämänkulkuteorian valossa. Levinsonin (1978) mukaan ihmisissä tapahtuu muutoksia heidän 

suhtautumisessa muihin ihmisiin, ajan käsitteen kokemuksessa ja oman elämän kokemisessa, sekä 

itsensä kokeminen‒eläväksi tai pysähtyneeksi.  Levinsonin teoriassa ihmisen elämä rakentuu heidän 

sosiaaliseen ja psyykkiseen ympäristöönsä. Koska tämä tutkimus perustuu nuorten aikuisten 

kokemuksiin heidän isovanhemmistaan, soveltuu Levinsonin ajatus elämänrakenneteoriasta hyvin 

tutkimukseen. (Levinson, 1978.)  

 

Levinson ajattelee, että teorian avulla on mahdollista hahmottaa yksilön koko elämänrakenteen 

kokonaisuus. Lisäksi teoria korostaa elämänkulkua suuntaavia merkityksellisiä asioita ja toimintaa.  

Levinsonin mukaan jokainen elämänvaihe on yhtä arvokas ja tärkeä. Elämänkulun kokonaisuuden 

kannalta on oleellista se, millaisia suunnitelmia ja valintoja ihminen tekee ja miten hän käsittelee 

valintojensa seuraamuksia (Levinson ym. 1979.) Levinsonin muotoilemat käsitteet toimivat tässä 

tutkimuksessa tarkastelukulmina. Levinson pohjaa teorian kahteen eri kokonaisuuteen: 1) vaiheisiin 

ja 2) siirtymiin. Yksi elämänvaihe kestää 7−8 vuotta ja sen jälkeen tapahtuu siirtymä, jonka aikana 

edellinen elämänvaihe päättyy ja uusi alkaa. Elämänkulku tapahtuu näiden vaiheiden ja siirtymien 

kautta. Levinson (1979) jakaa elämänkulun neljään vaiheeseen ja neljään siirtymään näiden 

vaiheiden välillä. 

 

 

1. vaihe: lapsuus ja nuoruus 0–22v  

2. vaihe: varhainen aikuisuus 17–45v   

3. vaihe: keski-ikä 40–65v  

4. vaihe: myöhäinen aikuisuus 60v–  

https://fi.wikipedia.org/w/index.php?title=Levinson&action=edit&redlink=1
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Vaiheet kulkevat osittain päällekkäin, koska päällekkäisten vuosien aikana tapahtuu siirtymä 

seuraaviin vaiheeseen:  

 

1. siirtymä: varhainen lapsuus 0–3v  

2. siirtymä: varhainen aikuisuus 17–22v  

3. siirtymä: keski-ikä 40–45v  

4. siirtymä: myöhäinen aikuisuus 60v− 

 

Tässä tutkimuksessa nuoret aikuiset peilaavat suhdettaan isovanhempaansa ollessaan 3−17- 

vuotiaita. Tuona aikana he elävät lapsuutta ja nuoruuttaan elämänvaiheena. Tutkimukseen 

osallistuneet ovat nuoria aikuisia 20−29-vuotiaita ja heidän voi kuvata parhaillaan olevan 

nuoruuden ja aikuisuuden välitilassa. Levinsonin teoria perustuu erilaisiin siirtymiin ja vaiheisiin. 

Ensimmäisten vuosien aikana lapsi oppii ymmärtämään olevansa erillinen osa suhteessa omiin 

vanhempiinsa. Tämä on ensimmäinen irtaantumisvaihe lapsen elämässä. Seuraava vaihe tapahtuu 

noin kuuden vuoden ikäisenä, jolloin lapsen reviiri laajenee koulun aloittamisen ajankohdan 

vuoksi. Tällöin lapsen elämään ilmestyy paljon muitakin aikuisia perheenjäsenten lisäksi. Kun 

lapsuus muuttuu puberteetti-ikään noin 12−13-vuotiaana, ihminen alkaa siirtymään lapsuudesta 

kohti nuoruutta ja fyysiset muutokset ovat isoja. Nuoruuden kuvaillaan olevan esiaikuisuuden 

aikaa. (Levinson, 1977.)  

 

Tämän jälkeen seuraa taas uusi siirtymävaihe, varhainen aikuisuus. Tämä siirtymävaihe toimii 

siltana esiaikuisuuteen, sillä tässä ikävaiheessa löytyy piirteitä sekä nuoruudesta että aikuisuudesta. 

Siirtymävaihe ajoittuu nuoren ollessa noin 18- vuotias ja se päättyy noin 23-vuotiaana. Juuri näiden 

vuosien aikana nuori on käännekohdassa elämänkulussaan. Hän on jokseenkin vielä nuori, mutta 

osittain jo kuitenkin aikuinen vapauksineen ja vastuineen. Lisäksi hän tekee elämänsä kannalta 

suuria päätöksiä ja valintoja. Tässä ikävaiheessa lapsi kehittyy pikkuhiljaa nuoreksi aikuiseksi, joka 

etsii omaa paikkaansa ja samalla kun nuori etsii aikuista itseään, hän punnitsee oman elämänsä 

ihmissuhteitaan ja niiden merkityksiä ja vaikutuksia hänen elämäänsä, sekä tekee tulevaisuuden 

kannalta merkittäviä päätöksiä. Samaan aikaan nuoret myös irtaantuvat lapsuuden perheestään ja 

muuttavat omaan kotiinsa. Muuton kautta nuoret itsenäistyvät ja ovat vähemmän riippuvaisia 

omista vanhemmistaan (Levinson, 1997.)  
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2.4 Kokemuksen tutkiminen 

 

 

Tutkin nuorten kokemuksia suhteestaan isovanhempiin ja kokemusten merkityksiä nuoren 

elämänkulkuun. Tässä tutkimuksessa nuori itse määrittelee mitkä kokemukset ovat hänen 

elämänkulkuaan ajatellen merkityksellisiä. Jokaisen tutkimukseen osallistuneen nuoren kokemukset 

ovat uniikkeja, eikä kokemuksia voida niputtaa yhteen. On tärkeää tarkastella, mitä kokemukset 

ovat ja miten niistä voidaan tuottaa tieteellistä tietoa. Hyyppä, Kiviniemi, Kukkola, Latomaa ja 

Sandelin (2015) toteavat, että ihmiselämän keskeinen osa on kokemukset. Kokemusten avaaminen 

ja tutkiminen ovat osa jokapäiväistä elämäämme, sillä kokemukset ovat läsnä kaiken aikaa. Lisäksi 

muistelemme elämyksiä, menneitä aikoja ja siihen liittyviä tapahtumia sekä mietimme myös 

tulevaisuutta. Yksiselitteistä määritelmää kokemuksen käsitteelle ei kuitenkaan ole olemassa. 

Hyypän ym. (2005) mukaan meillä on monenlaisia arkisia kokemuksia, joilla on arvoa meidän 

osaamisen tai asiantuntijuuden kannalta. Joskus kokemus on aivan silmiemme edessä, mutta emme 

vain huomaa sen mahdollisuuksia. Lisäksi meillä voi olla hiljaista tietoa, joka perustuu kokemuksiin 

ja jonka tunnistaminen tai tutkiminen on tärkeää. 

 

Nuoren kokemusta voidaan Hyyppä ym. (2015) mukaan lähestyä esimerkiksi niin, että pyrimme 

ajattelemalla jäsentämään kokemusta ja annamme sille merkityksiä, esimerkiksi koemme meille 

ihmissuhteet tai jonkun ihmisen tärkeänä, työn innostavana tai selkämme kipeäksi. Kokemus on siis  

arkea ja sen jakaminen lisää sosiaalista vuorovaikutusta. Nuorten ja isovanhempien suhteessa voi 

ilmetä kokemuksia, jotka vaikuttavat hyvään itsetuntemukseen. Nämä kokemukset voivat olla 

nuoren elämänkulussa merkittävä voimavara, sillä juuri nuoruuteen on yhdistetty Habermasin 

(2010) mukaan taito alkaa miettiä omaa elämänkulkua. Nuorilla on kyky löytää ja rakentaa erilaisia 

merkityksiä eletyn elämän, nykyisyyden ja tulevaisuuden välille. (Habermans, 2010.) 

Tutkimuksessani tutkittavat henkilöt kertovat suhteistaan isovanhempiinsa ja mikä on ollut 

isovanhempien merkitys heille lapsuudessa, teini-iässä ja myöhemmin. Nämä kokemukset omalta 

osaltaan vaikuttavat myös identiteetin syntymiseen. Tästä syystä narratiivinen identiteettikäsitys 

liittyy myös hyvin keskeisenä osana tutkimukseni narratiiviseen näkökulmaan. Identiteetti voi olla 

myös haaste hyvinvoinnille, jos identiteetti on rakentunut esimerkiksi kielteisten kokemusten 

ympärille (Hall, 1999).  
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Identiteetti on osoittautunut suosituksi tavaksi tarkastella erilaisia ilmiöitä (Alvesson ym. 2008). 

Identiteetti kuvaa sitä, mikä tai millainen minä olen. Narratiivisen identiteettikäsityksen mukaan 

identiteetin rakentaminen on jatkuva prosessi, johon käytämme kulttuurisia välineitä, joiden avulla 

käsityksiä uusitaan ja tuotetaan. Ihminen käyttää siis itsensä kuvaamiseen kieltä, joka tuottaa uusia 

käsityksiä ihmisestä itsestään ja samalla hänen suhdetta kuvaamiinsa asioihin. Tutkimuksessani 

narratiivien avulla tuotetaan käsityksiä omasta identiteetistä. (Garcia & Hardy, 2007.) 

 

Postmodernin identiteettinäkemyksen mukaan identiteetin luominen ei ole vain nuoruuteen sidottu, 

vaan se on koko elämänkulun mittainen prosessi (Hall 1999). Nuorille on siis tärkeää, että heitä 

kuullaan ja heidän kokemuksistaan ollaan aidosti kiinnostuneita. Koska tutkimukseeni liittyy 

nuorten kokemuksilleen antamat merkitykset, käytän tutkimuksessani paljon aineistolainauksia 

(Moilanen & Räihä, 2007). Nuorilta kerätään kokemustietoa, koska kaikki tieto on arvokasta ja sillä 

on merkitystä heidän elämänkulkuunsa, eikä sitä tietoa ole kenelläkään muulla. Vehkalahden (2014) 

mukaan omaelämänkerrallisessa tutkimuksessa nuoruuden kokemuksilla on jo perinteisesti nähty 

olevan paikka jonkinlaisena elämänkulun narratiivia jäsentävänä ankkurina.  

 

 

2.5 Ylisukupolvisuus 

 

Otan tutkimukseeni mukaan ylisukupolvisuuden käsitteen, sillä käsittelen ylisukupolvisia ilmiöitä ja 

perhesuhteita. Ihmiset auttavat ja kiinnittyvät toisiinsa sitä enemmän mitä läheisempi 

sukulaisuussuhde on kyseessä. Myös auttaminen kulkee suvuissa yleensä alaspäin eli iäkkäämmät 

sukupolvet auttavat mahdollisuuksien mukaan nuorempia sukupolvia. Omien vanhempien jälkeen 

isovanhemmat, tädit ja sedät ovat lapsen tai nuoren biologisesti läheisimmät sukulaiset. (Fågel 

Rotkirch, 2010.) Sukupolvi on hyvin monisäikeinen ajallinen käsite, jolla viitataan tässä 

tutkimuksessa elämänkulkua koskeviin tapahtumiin ja yksinkertaisesti elämänvaiheisiin. 

Tutkimuksessa tehdään havaintoja nuorten kokemuksista suhteessa isovanhempiin. Kokemuksella 

on aina merkitystä myöhemmän elämän kannalta ja sillä katsotaan puolestaan olevan merkitystä 

sukupolvi-identiteetin kannalta. Lisäksi aineiston pohjalta voidaan tehdä kenties havaintoja siitä, 

mitkä ovat sukupolvelle tyypillisiä asioita tai tapahtumia ja miten nämä kokemukset ovat 

merkinneet nuoren elämänkulussa. On tärkeää tarkastella yksilön asemaa sukupolvien ketjussa, sillä 

muussa tapauksessa on vaikea ymmärtää, mikä todellisuudessa siirtyi sukupolvien ylitse. 

(Häkkänen, Puuronen, Salasuo & Ojajärvi, 2013). Tahdon tutkimuksessani jättää kuitenkin tilaa 

haastateltaville itselleen siltä osin, kuinka isoksi tai laajaksi he itse haluavat määritellä 
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menneisyyden roolin tai aseman heidän elämänkulussaan. Sukupolvia hahmotellaan usein 

perinteiden ja arvojen jatkumoina. Toisaalta myös vanhat ihmiset voivat ottaa itselleen merkityksiä 

omaan elämäänsä esimerkiksi nuorisokulttuurista, jolloin sukupolvien väliset kulttuuriset erot 

kapenevat ja sukupolvien välinen vuorovaikutus tehostuu (esim. Fågel, 2010.) 

 

Sukupolvi käsitettä on käytetty melko yleisesti yhteiskuntatieteellisessä tutkimuksessa ja sitä on 

sovellettu monella eri tapaa sen merkityksestä tai tutkimuksellisesta otteesta riippuen (Marin, 2005). 

Yleensä sukupolven käsitteellä viitataan ikävaihe- tai ikäryhmäsukupolviin, väestöryhmiin tai 

perhesukupolviin. Tässä tutkimuksessa sukupolvi käsitteellä viitataan nuoren (lastenlapsi) ja 

isovanhemman välisiin suhteisiin ja vuorovaikutukseen. Keskeinen näkökulma 

sukupolvitarkastelussa painottuu yleisesti perheeseen ja sukulaisuuteen, sillä sukupolvien välisen 

vuorovaikutuksen on katsottu tapahtuvan pääosin perheiden välityksellä (Lahikainen, 2004).  

 

 

 

2.6 Tutkimuksen näkökulma 

 

Tutkimuksen näkökulmana on nuoren kokemus sukupolvien välisestä vuorovaikutuksesta sekä 

tämän merkitys nuoren aikuisen elämänkulussa. Tätä seuraten myös oman tutkimukseni 

lähestymistapa sukupolveen fokusoituu ensisijaisesti perhesukupolviin, isovanhempi- lastenlapsi 

suhteeseen. Sukupolvien välistä vuorovaikutusta tutkinut Goldman (2010) mukaan jokaisen 

sukupolven on vallattava oma tila sukupolvien ketjussa. Tästä syystä yhteentörmäyksiltä ei voi 

välttyä edeltävien sukupolvien kanssa. Goldmanin mukaan sukupolvien välisessä dialogissa on kyse 

siitä, miten eri- ikäiset ihmiset ymmärtävät toistensa toiminta- ja ajattelutapoja. (Goldman, 2010.) 

 

Sukupolvitutkijat Biggs ja Lowenstein (2011) jäsentävät sukupolvien välisiä suhteita sukupolvitajun 

(generational intelligence) käsitteellä. Sukupolvitajulla tarkoitetaan ihmisen kykyä asettua eri 

ikäisten ihmisten asemaan ja nähdä asioita heidän näkökulmastaan. Tämän pohjana on yksilön oma 

ikä- ja sukupolvitietoisuus, joka edesauttaa huomaamaan yhtäläisyyksiä sekä eroja suhteessa eri 

ikäisten ihmisten kokemuksiin. Tämä puolestaan auttaa ymmärtämään toisen ikäiset ihmiset 

yhdenvertaisina. (Saarenheimo, 2013). Ikäpolvitajulla tarkoitetaan puolestaan sitä, kuinka ymmärtää 

toisen ikäistä ihmistä. Yleisesti yhteiskunnassamme eriytetään eri ikäiset ihmiset toisistaan eli myös 

nuoret ja vanhat. Maailmanlaajuinen muutossuunta kuitenkin on, että väestö ikääntyy ja silloin 

yhteiskunnassamme tapahtuu monia erilaisia rakenteellisia muutoksia. Nostan tämän 



 

16 

 

tutkimuksessani keskusteluun, sillä haluan edistää sukupolvien välistä tutkimustietoa sekä 

solidaarisuutta, sillä yleisesti ottaen eri ikäiset on nähty taistelevina osapuolina.  

  

Lowenstein ja Biggs (2011) nostavat esiin, että ihmiset pitävät arkielämässä sukupolvea 

itsestäänselvyytenä, eikä sitä välttämättä ajatella aktiivisesti. Uudenlaisessa lähestymistavassa Biggs 

ja Lowenstein tarjoavat kriittisen tutkimuksen sukupolvien älykkyydestä pohtimalla esimerkiksi sitä 

osaatko itse asettaa itsesi toisen ikäisen kenkiin tai mitkä ovat avainkysymyksiä perheille ja 

yhteisöille ikääntyvässä yhteiskunnassa. He esittelevät uudenlaisen tavan ajatella ihmissuhteita 

ikään perustuen, joka edesauttaa ja lisää eri sukupolvien välistä kommunikaatiota.  He puhuvat 

sukupolvien välisen älykkyyden parantamisesta.  
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Alla olevassa kuvassa havainnollistan tutkimukseni näkökulman kaaviolla.  

 

                        

 

1. Tutkimukseni näkökulman havainnollistaminen (kuva 1.) 

 

2.7 Tutkimuskysymys 

 

 

Tutkimuksen keskeisenä tutkimustehtävä on tuottaa tietoa nuorten kokemuksia isovanhemmuudesta 

ja selvittää mikä on sen merkitys nuoren elämänkulkuun, sekä nostaa näkyviin nuorten oma ääni.  

 

Tutkimuskysymykseni ovat seuraavia: 

 

 Mikä on isovanhempien merkitys nuoren elämänkulussa?   

 Mikä on sukupolvien välisen dialogin merkitys?  

 Millaisia kokemuksia nuorilla on isovanhemmista? 
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3 TUTKIMUSMENETELMÄT JA TOTEUTUS 

 

 

Tutkielmani on lähestymistavaltaan laadullinen ja narratiivinen. Pyrin tutkimuksessani 

ymmärtämään haastateltavan ainutlaatuista näkökulmaa tutkittavaan aiheeseen. Tuotettujen 

haastatteluiden avulla toivon pystyväni tulkitsemaan, millaisia kokemuksia nuorilla on 

isovanhemmuudesta ja mikä on isovanhempien merkitys nuoren elämänkulkuun. Tarkoituksena on 

tehdä näkyväksi nuorten subjektiivinen kokemus. Haastattelujen osalta mielenkiintoni kohdistuu 

kokonaisuudessaan sisältöön sekä siihen, millaisia merkityksellisiä kokemuksia nuorilla on ollut 

isovanhemmuudesta heille itselleen.  

 

Valitsin tutkimusmenetelmäksi puolistrukturoidun teemahaastattelun, koska se on joustava ja siinä 

olennaista on vuorovaikutus. Vaikka puolistrukturoidussa teemahaastattelussa kysymykset ovat 

ennalta määriteltyjä, ne mahdollistavat vapaamuotoisen, jopa kerronnallisen, vastaamisen. 

Puolistrukturoitu teemahaastattelu sopii hyvin kokemuksen tutkimiseen, ja tutkimus voi tuottaa 

parhaimmillaan subjektiivisen kokemuksen kautta uutta tietoa.  Kokemuksen tutkimista tarvitaan, 

kun halutaan tuottaa tietoa kokemuksen merkityksestä esimerkiksi elämänkulkuun, kuten tässä 

tutkimuksessa. Tutkimusasetelmaa voisi kuvailla parhaiten siten, että aineistonkeruumenetelmä 

tarjoaa raamin ja nuoret tuovat niihin sisällön. Puolistrukturoidun teemahaastattelun tukena käytin 

haastattelurunkoa, jossa on viisi pääteemaa: tapaamismahdollisuus, läheisyys, luottamus ja tuki, 

epäluottamus, rakkaus, ja lisäksi apukysymyksiä (Liite 3) Haastattelurungon päädyin rakentamaan 

teoreettisen viitekehyksen pohjalta. Teemojen valinnan taustalla oli oma mielenkiintoni tutkittavaan 

aiheeseen. Näiden edellä mainittujen asioiden lisäksi tutustuin laajasti tutkimuskirjallisuuteen, joka 

tuki päätöstäni teemojen valinnasta.  

 

Ensimmäinen valitsemani teema käsittelee nuorten ja isovanhempien välisiä 

tapaamismahdollisuuksia.  Halusin selvittää, oliko tapaamisia rajoitettu, ja jos oli, niin mistä syystä. 

Tarkastelin sitä, miten tapaamiset olivat mahdollistettu ja kuinka usein nuoret tapasivat 

isovanhempiaan. Toinen teema käsittelee läheisyyttä. Tarkastelin sitä miten nuoret kokivat 

läheisyyden isovanhempien kanssa, kuinka läheisyys ilmeni ja mitä läheisyys nuorille merkitsi. 

Lisäksi halusin tarkastella muuttuiko läheisyyden merkitys nuorten aikuistuessa. Kolmantena 

teemana on luottamus ja tuki. Minua kiinnosti tutkijana, millaisena asiana luottamus näyttäytyi ja 

mihin seikkoihin luottamuksen rakentuminen perustui. Ulottuiko isovanhempien tuki nuoren 

tehdessä ammatinvalintaa tai työelämään liittyviä ratkaisuja? Entä ystävyys- tai seurustelusuhteet - 
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näyttäytyivätkö nämä asiat nuorten ja isovanhempien välisissä suhteissa? Toiseksi viimeinen teema 

on epäluottamus. Pohtiessani läheisyys ja tuki- teemaa ja tutustuessani aiheen 

tutkimuskirjallisuuteen, päädyin käsittelemään myös epäluottamusta teemana. Viimeisenä teemana 

on rakkaus. Rakastavat isovanhemmat liitetään perinteisesti kuvaamaan lastenlapsen ja 

isovanhemman välisiä suhteita. Tästä syystä tämä teema valikoitui mukaan haastattelun 

teemakysymykseksi.  

 

 

 

3.1 Narratiivinen lähestymistapa 

 

Analyysini lähestymistapana on narratiivisuus. Tutkimukseen osallistuja voi vastata 

teemakysymyksiin kokonaisilla tarinoilla, koska muuten saatava tieto voi supistua olennaisesti. 

Tarinoilla on tapana tempaista lukijat mukaansa ja kokemaan uudelleen kenties jo jotain 

unohtunutta kokemusta. Gudmundstrottirin mukaan tarinat tuovat ilmiötä kuulijan lähelle. 

Tarinoilla on tapana tavoittaa jotain ainukertaista sekä niiden avulla voi osallistua sosiaalisiin, 

opetuksellisiin, teoreettisiin, poliittisiin ja metodologisiin keskusteluihin. (Gudmundsdottir, 1997.) 

Sisäinen tarina viittaa ihmismielen ajattelun käsittelyyn, jossa ihminen tulkitsee omaa elämäänsä 

tarinallisten merkitysten pohjalta. Sisäinen tarina muodostuu toiminnassa ja kerronnassa, mutta 

koska kaikkia kokemuksia ei kerrota se jää osaksi varjoon. (Hänninen, 1999.) Tutkimuksessani 

nuoret toivat esille sen osan tarinaansa, jonka he ovat kokeneet merkitykselliseksi. Täytyy kuitenkin 

muistaa, että nuoren kertoessa tarinaansa myös unohtamisella on merkitys. Totuus ei aina tarkoita 

sitä, että kaikki on tullut kerrotuksi. Totuus on aina se, mitä tutkimukseen osallistunut henkilö 

muistaa. (Kakkori, 2002.) 

 

Tutkielmassani informantit kertoivat omin sanoin tarinoita eli narratiiveja, joita kutsun Hännistä 

(1999) seuraten narratiiveiksi. Narratiivit ovat tarinoita, jotka liittävät henkilöt erilaisiin sosiaalisiin 

tilanteisiin tai tapahtumiin sekä organisaatioihin ja prosesseihin. Termejä narratiivinen ja 

tarinallinen käytetään usein myös toistensa synonyymeinä. Tutkimuksessani käytän sanaa 

narratiivinen, mutta poikkeuksena joihinkin lähteisiin viittaaminen. Narratiivinen lähestymistapa 

sopii hyvin elämänkulkua käsittelevän aineiston tutkimiseen. Lisäksi puolistrukturoitu 

teemahaastattelu mahdollistaa avoimen ja vapaamuotoisen vastaamisen. Narratiivisen 

lähestymistavan parhaana puolena pidetäänkin sitä, että lähestymistapa korostaa yksilön 

elämäntarinan ymmärtämistä yhtenä isona kokonaisuutena. (esim. Riessman, 1993 & Paananen, 
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2008.) Kertomusten avulla on mahdollisuus päästä erityisen lähelle nuorten omaa kokemusta ja 

saada tietoa tarkasteltavasta ilmiöstä. Tutkimuksen aineistoksi kerätyt haastattelut sopivat hyvin 

narratiivisella tutkimusotteella analysoitavaksi, sillä ne ovat melko vapaasti kerrottuja avoimia 

tarinoita, joissa tutkimukseen osallistuneet nuoret kuvasivat omaa elämäänsä, kokemusmaailmaansa 

ja suhdettaan isovanhempiinsa.  

 

Tutkimuksen aineisto muodostuu 20−29-vuotiaiden nuorten puolistrukturoidusta 

teemahaastatteluista. Tutkimuksen aineistoa analysoidaan narratiivisen analyysin keinoin. Keskityin 

tutkimuksessa siihen, miten tutkimukseen osallistuneet antoivat merkityksiä omalle kokemukselle 

kertomien tarinoiden avulla. Nuorten kokemukset muotoutuivat tarinoista, joita he elävät ja tarina 

sisältää aina ajatuksen yksittäisten kokemusten ja elämän välisestä yhteydestä. (Syrjälä, 2007, 

Hänninen, 1999 & Hänninen, 2000.) Nuorten kertomukset kuvaavat heidän oman tarinansa 

sosiaalista todellisuutta. Heidän kokemuksensa suhteestaan isovanhempiinsa ovat todellisia, he 

kokevat, tuntevat ja elävät sitä kokemusta, josta he haastatteluissa minulle kertoivat. Narratiivisessa 

lähestymistavassa kerrottu tarina nähdään keskeisenä asiana (Hänninen, 1999).  

 

Valitsin narratiivisen lähestymistavan tutkimukseni jäsentämiseen, sillä ihmiselle luonteva tapa 

ymmärtää ympäristöään ja omaa identiteettiään perustuu narratiiveihin. Ihmisen todellisuus 

muovautuu ja elää sekä uusiutuu tarinoiden avulla. (Hänninen, 1999.) Yksi narratiivi on aina yksi 

näkökulma tai versio kokemuksesta tai tapahtuneesta asiasta. Tästä syystä tarinat antavat kuvauksen 

koko tapahtuman merkityksestä ja sen tärkeydestä kertojalle itselleen. (Cortazzi, 2001.) Narratiivit 

ovat myös toimiva vuorovaikutuksen väline, sillä kertomalla toisille ihmiselle jotakin jaetaan ja 

tehdään kokemuksia ymmärrettäväksi sekä luodaan luottamusta (Hyvärinen & Löyttyniemi, 2005). 

Ihminen selittää itselleen tai yleisölleen tarinoiden kautta merkityksellisiä kokemuksia esimerkiksi 

menneisyydestään ja jakaa niitä muiden ihmisten kanssa (Cortazzi, 2001). Narratiivisuudella on niin 

keskeinen rooli ilmiöiden ymmärtämiselle, että päädyin tutkimuksessani tähän lähestymistapaan. 

Huomioimisen arvoista on myös se, että tarinat eivät suoranaisesti edusta todellisuutta, vaan ne 

narratiivisuudessaan tulevat ilmaisseeksi samalla jotakin ympärillä olevasta yhteisön kulttuurista. 

Tarinallisuuden avulla ihminen kuitenkin ymmärtää omaa elämäänsä kulttuurin tarjoamien 

tarinallisten mallien avulla. Tästä syystä ihmisten kertomusten sisältämät tarinalliset rakenteet 

saattavat paljastaa yhteisön moraalijäsennyksiä ja uskomuksia. (Hänninen, 1999.) 

 

Yhteiskuntatieteessä on viime aikoina korostunut narratiivinen lähestymistapa. Kun halutaan 

selvittää jotakin ilmiötä, joiden taustalla ovat esimerkiksi moniulotteiset ja kenties kompleksiset 
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vuorovaikutussuhteet, ihmistieteelliset keinot eivät oikein tunnu olevan riittäviä. Brunerin (1986) 

mukaan narratiivinen tapa keskittyy inhimilliseen intentionalismiin eli kuinka toiminta liitetään 

toisiinsa tai kuinka toiminta selitetään. Tästä syystä narratiivinen tapa auttaa ymmärtämään kenties 

paremmin ympäröivää maailmaa, kuin esimerkiksi kausaalisuhteita etsivä pragmaattinen tapa.   

Czarniawskan (2004) mukaan, siinä missä pragmaattinen tapa tekee oletuksia, niin narratiivinen 

tapa jättää tapahtumia avoimeksi ja tulkinnanvaraisiksi.   

 

Keskeistä tutkimuksilleni oli siis narratiivinen lähestymistapa narratiivista todellisuutta 

unohtamatta. Narratiivista otetta hyödyntämällä minulla oli mahdollisuus laatia tutkittavasta 

ilmiöstä mallitarinoita. Tarinoiden pohjalta voidaan (mm. Hänninen, 1999) mukaan havaita niiden 

yksilöllisiä identiteettiä rakentava sekä ylläpitävä voima, joka esiintyy niin hyvässä kuin 

pahassakin. Holsteinin & Gubriumin (2009) mukaan narratiivinen todellisuus on tarkoitettu 

kuvaamaan sosiaalisesti rakentunutta storytelling-käytäntöä. Tämä käytäntö sisältää sekä virallisten 

haastatteluiden, että niiden ulkopuolella ilmaistut narratiivit. Huomioin tutkimuksessani 

narratiivisen todellisuuden käsittelemässä pelkkien tarinoiden lisäksi niitä jokapäiväisiä konteksteja, 

joissa narratiivit esiintyivät tai nousivat esille. (Holstein & Gubrium, 2009). Keskeistä 

tutkimustyölleni on, että narratiivinen todellisuus on otettu huomioon, sillä narratiiveihin nivoutuu 

kertojan niille antamia merkityksiä, jotka avautuvat tutkijan eteen. (Cortazzi, 2001). Narratiivinen 

tutkimus on siis monialaista ja tästä syystä narratiivin tai tarinan käsitettä käytetään hyvin monissa 

merkityksissä. Narratiiveilla voidaan viitata suullisesti kerrottuihin tarinoihin, elävän elämän 

episodeihin tai kaunokirjallisiin teksteihin (Hänninen, 1999) 

 

 

 

3.2 Tutkimuksen kohdejoukko ja aineiston keruu 

 

Tutkimus toteutettiin neljälle 20−29 -vuotiaalle nuorelle aikuiselle. Aineisto koostui yhden miehen 

ja kolmen naisen kertomuksista. Kolme tutkimukseen osallistunutta asui Etelä-Karjalassa ja yksi 

Pohjois-Karjalassa. Informanttien hankinnassa käytin apunani sosiaalista mediaa sekä hyödynsin 

omaa ammatillista verkostoani. Näillä kahdella edellä mainitulla menetelmällä löysin haastateltavat. 

Ensimmäisen haastattelupyynnön tein sosiaalisen median kautta. Tunsin henkilön taustaa jonkin 

verran. Alustavan kutsun laitoin Facebookin messengerissä, jossa kerroin graduni teemasta. Lähetin 

sähköpostitse infokirjeen hänen suostuttua tutkimukseen. Tämän kyseisen henkilön kanssa 

haastattelupaikan valinnassa oli haasteita, joten haastattelin hänet poikkeuksellisesti kotonani.  
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Johtuen aiemmasta työhistoriastani minulla olisi ollut mahdollisuus hankkia haastateltavat työni 

kautta. Tämä ratkaisu olisi ollut helpoin, mutta se oli mielestäni eettisesti arveluttava tapa toimia, 

koska olin tietoinen haastateltavien perhetaustoista. Lisäksi tutkimukseni näkökulma olisi rajautunut 

marginaalisessa elämäntilanteessa olevien nuorten tutkimiseen ja halusin sen sijaan tutkia nuorten 

suhdetta isovanhempiinsa laajemmin. Toinen mahdollisuus tarjoutui harkinnanvaraisesta otoksesta 

käyttää lumipallo-otantaa, jossa ensimmäinen haastateltavani toimisi niin sanottuna avainhenkilönä. 

En tarttunut tähänkään tilaisuuteen, vaan päädyin valikoimaan tutkimukseen osallistujat täysin 

sattumanvaraisesti, lähinnä työni kautta luoduista verkostoista. Valitut henkilöt täyttivät 

tunnusmerkin iän suhteen, mutta mitään muuta tietoa heidän taustoistaan minulla ei ennakkoon 

ollut. Lähetin heille sähköpostitse infokirjeen ja haastattelupyynnön. Kaikki vastasivat myönteisesti 

haastattelupyyntööni. Sovin haastattelupaikaksi oman työpaikkani, joka oli viikonloppuisin 

tyhjillään. Tämä järjestely sopi kaikille haastateltaville, lukuun ottamatta häntä, jonka haastattelin 

kotonani. 

 

Olin varautunut haastateltavien kohtaamiseen puolistrukturoidulla haastattelurungolla, joka on 

liitteenä tässä tutkimuksessa (liite 3). Laadin teemoja, joista toivoin tutkimukseeni tietoa.  Olin 

suorittanut pilottihaastattelun, joka auttoi minua haastattelukysymysten tarkentamisessa siten, että 

kysymykset olivat mahdollisimman selkeitä ja ymmärrettäviä. Ennen haastattelua olin kertonut 

sähköpostin liitteenä olevassa infokirjeessä tutkimusaiheen, mutta tarkemmat kysymykset jätin vielä 

siinä vaiheessa avoimeksi. En halunnut, että tutkimukseen osallistujat suunnittelevat etukäteen, mitä 

kertovat tutkittavasta aiheesta, vaan tarkoitukseni oli saada mahdollisimman autenttista materiaalia 

ottaen huomioon, että kysymykseni ja vuorovaikutus tilanne ohjaavat sitä, mitä haastateltava puhuu. 

Saavuin haastattelupaikalle aina hyvissä ajoin ennen haastateltavien tuloa. Keitin kahvia ja tarkistin 

että puhelimeni nauhoitus varmasti toimii.  Haastattelun alussa juttelimme vapaasti ja yritin luona 

hyvän tunnelman. Asetuimme istumaan vastakkain pöydän ääreen, jolloin minulla tutkijana oli 

koko haastattelun ajan suora katsekontakti haastateltavaan.  

 

Haastattelujen alussa kertasin, mistä tutkimuksessa on kysymys. Muistutin haastatteluun 

osallistumisen vapaaehtoisuudesta ja että se voidaan keskeyttää milloin tahansa. Pyysin 

haastateltavilta suullisesti luvan käyttää haastatteluja tutkimuksessa. Haastattelujen käsittelystä 

kerroin, että haastattelu toteutetaan täysin luottamuksellisesti ja anonyymisti Muistutin, että 

haastattelussa esille nousseet asiat julkaistaan tutkimusraportissa siten, ettei yksittäisiä henkilöitä 
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voida tunnistaa. Haastattelut alkoivat taustakysymyksillä, joiden jälkeen siirryin teemoihin ja niistä 

muodostettuihin kysymyksiin. 

 

En kirjoittanut muistiinpanoja haastattelujen aikana. Keskityin intensiivisesti kuuntelemaan.  

Herkässä haastatteluhetkessä muistiinpanojen tekeminen olisi luultavasti vaikuttanut heikentävästi 

haastattelun sujuvuuteen. Haastatteluiden edetessä huomasin, kuinka haastateltava vastasi moniin 

laatimiini kysymyksiin jo ennen kuin olin ehtinyt kysyä niistä. Toisaalta haastattelurunko tarjosi 

tukea minulle. Haastattelun aikana varmistin, että kaikki teemat tulivat käsitellyiksi jokaisen 

haastateltavan kanssa, jolloin pyrkimykseni saada kaikilta haastateltavilta samoja asioita toteutui. 

 

Yllätyin, kuinka voimakkaasti tunteet nousivat pintaan haastateltavilla. Tunnelma oli erittäin 

intensiivinen haastatteluissa.  Melko pian haastattelujen aikana huomasin, että kaikkien kohdalla 

haastattelut muuttuivat kerronnalliseen muotoon. Tutkijana pidin haastattelun aiheessa ja koossa, 

mutta annoin haastateltavan puhua vapaasti. Laatimiani apu- tai lisäkysymyksiä käytin Hakalan 

(2010) kertomalla tavalla. Kysyin seuraavanlaisia selventäviä kysymyksiä: Kertoisitko lisää tästä 

asiasta? En ehkä täysin ymmärtänyt, auttaisitko minua ymmärtämään? Mitä tämä kokemus sinulle 

merkitsee? Koska tutkimukseni perustuu nimenomaan nuoren omiin kokemuksiin, pidin mielessä, 

että juuri se on tehtäväni tutkijana.  

 

Tutkijana minulla oli mahdollisuus ottaa monenlaisia tutkijan rooleja. Valitsin hieman etäisen 

tutkijan roolin aktiivisemman tutkijan roolin sijaan. Havainnoin koko haastattelutilanteen ajan 

nonverbaalista viestintää eli eleitä, ilmeitä tai muuta liikehdintää. Pidin roolini etäisenä, mutta 

empaattisena haastattelijana, vaikka monesti teki mieli lohduttaa tai sanoa jotain mielipiteitä asiasta. 

Halusin välttää kannanottaja tutkimuksen aikana, sillä se olisi voinut vaikuttaa 

haastattelutilanteeseen niin, että olisin vaikuttanut kannanotoillani tutkimukseen osallistujan 

mielipiteeseen tai ajatukseen siitä mitä hän haluaa jakaa. Vaarana voi olla, että tutkija liittyy 

emotionaalisesti tutkittavaan aiheeseen tai tilanteeseen ja heikentää tutkimuksen laatua. (Hirsjärvi 

ym, 2004.)  

 

Haastateltaville haastatteluun osallistuminen vaikutti olevan merkittävä kokemus. Osa 

haastateltavista kertoi, että tämä oli ensimmäinen kerta, kun he pohtivat näin syvällisesti 

isovanhempien merkitystä heidän elämänkulkuunsa. Yksi haastateltavista kertoi, että hän on 

puhunut paljon isovanhempiensa merkityksestä hänen elämässään. Haastatteluteemat muodostivat 

konkreettisen kehikon, mutta haastattelun aikana huomasin, että haastattelu mahdollisti avoimen 
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kerronnan ja haastattelu muuttui kerronnalliseen muotoon ja samalla se muuttui syvällisemmäksi. 

Haastateltavat kertoivat laajasti ja yksityiskohtaisesti kasvuympäristöstään sekä perhesuhteistaan. 

He ikään kuin upposivat siihen aikakauteen tai tiettyyn hetkeen, josta milloinkin kertoivat. 

Haastateltavat saattoivat jopa kuvailla tuoksut, värit ja sen, mitä heillä oli kyseisessä tilanteessa 

päällä. 

 

Tutkimukseen osallistujat kokivat tutkimusaiheen tärkeäksi. Suhteet isovanhempiin olivat 

merkityksellisiä ja haastattelu antoi tilaisuuden kertoa aiheesta anonyymisti. Haastattelujen 

päätteeksi kerroin, että yhteystietoni löytyvät infokirjeestä, jos jokin asia vaatii jälkikäteen 

yhteydenottoa. Haastattelut lopetin aina samaan lauseeseen ”Olisitko vielä halunnut jotain kertoa tai 

lisätä tai muuttaa?”. Sen jälkeen kiitin haastattelusta ja suljin puhelimessa olevan äänityksen. Tein 

näin selkeän lopetuksen haastattelulle. Selvensin tarvittaessa, että emme käsittele aihetta enää 

varsinaisen haastattelun jälkeen. Jos haastateltava oli voimakkaan tunteen vallassa vielä haastattelun 

jälkeen, varmistin että haastateltava ei jäänyt tilanteen jälkeen yksin. Tutkijana tehtäväni oli 

huolehtia, ettei keskustelu muutu terapeuttiselle tasolle.  

 

Aineiston keruumenetelmänä käytettiin puolistrukturoitua teemahaastattelua, joka toteutettiin 

teemahaastattelun ja narratiivisuuden piirteitä noudattaen. Haastattelut suoritettiin henkilökohtaisina 

yksilöhaastatteluina. Ennen haastattelujen tekemistä kävimme läpi haastattelurungon nuorisotyön ja 

nuorisotutkimuksen maisterinopintojen tutkielmaseminaarissa, minkä lisäksi tein testihaastattelun. 

Tallensin varsinaiset haastattelut älypuhelimella äänitiedostoiksi. Litteroin haastattelut ja tallensin 

ne salasanalla suojatulle ulkoiselle kovalevylle. Jätin litteroinnista pois täytesanat, kuten muun 

muassa, niiku, hmm tai tota. Haastattelut olivat kestoltaan tunnista puoleentoista tuntiin. Litteroitua 

tekstiä syntyi kaikkiaan 76 arkkia.  
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3.3 Aineiston analyysi  

 

Aineiston analyysitapa oli narratiivinen. Tutkimuskysymykset ohjasivat tapaani lukea aineistoa. 

Saadakseni kokonaiskuvan perehdyin aineistoon ensin huolellisesti. Koska puolistrukturoitu 

teemahaastattelu muuttui avoimeksi kerronnalliseksi haastatteluksi, oli luontevaa myös analysoida 

se narratiivisesti. Narratiivinen aineisto muodostuu suullisesti tai kirjallisesti esitetystä kerronnasta, 

kuten esimerkiksi haastattelu, jossa tutkittavilla on mahdollisuus kertoa omin sanoin käsityksiään. 

Vaativimmissa merkityksissä voitaisiin odottaa juonellisuutta, mutta yksinkertaisimmillaan 

millainen tahansa kerrontaan pohjautuva on narratiivi. (Heikkinen, 2010.)  

 

Narratiivisen tutkimuksen aineisto on hyvin monipuolista ja on tärkeää, että tarinnallinen 

merkitysrakenne voidaan nostaa esiin. Myös puolistrukturoitujen teemahaastattelujen avulla 

kerättyä aineistoa voidaan analysoida narratiivisin menetelmin, mikäli haastattelu etenee 

kronologisesti. Haastatteluista voidaan poimia myös lyhyempiä tarinoita. (Hänninen, 2010.)  

Kysymykset lähtivät liikkeelle lapsuudesta ja päättyivät nykyhetkeen. Haastatteluissa oli 

mahdollisuus nostaa esiin pienempiä tai lyhyempiä kertomuksia, kuten esimerkiksi joku yksittäinen 

kokemus tai muisto.   

 

Analyysissa huomioni kiinnittyi siihen, miten elämän käännekohdista kerrotaan suhteessa 

isovanhempiin. Muodostin yksilöllisten kokemusten pohjalta ydintarinat. Narratiivisessa 

lähestymistavoissa on tapana jäljittää haastatteluissa nuorten elämänkulkuun liittyviä kriittisiä 

hetkiä ja käännekohtia. Näin toimimalla saadaan esiin subjektiivinen kokemus, joka on vaikuttanut 

nuoren elämänkulkuun muuttaen sen suuntaa esimerkiksi harrastus, koulu- ja työelämä siirtymiin. 

(Honkatukia, 2018.)  

 

Menetelmän avulla pystyin muodostamaan kokonaiskuvan tutkittavasta ilmiöstä sekä kartoittamaan, 

millaisena isovanhemmat näyttäytyivät tarinoissa. Karkean käsittelyvaiheen jälkeen esitin 

aineistolle tutkimustehtävän mukaisia kysymyksiä. Jo tässä vaiheessa huomasin voimakkaita 

henkilökohtaisia merkityksiä tutkittavaan ilmiöön. Aineiston analyysivaihe eteni niin, että etsin 

aineistoista nuorten elämänkulkuun vaikuttavia yhdistäviä ja erottavia tekijöitä käyttäen 

tekstinkäsittelyn Wordin copy-paste -menetelmää. Valitsemani menetelmä osoittautui hankalaksi 

suuren materiaalin vuoksi, joten päädyin tulostamaan paperiversiot, josta mekaanisesti etsin 

merkityksiä käyttäen värikoodeja kynällä.  
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Käsittelyvaiheen jälkeen tein havainnon, että tarinat ikään kuin hajosivat ja koko tutkimuksen 

ydinsanoma eli nuorten oma ääni katosi. Tämän vuoksi päätin muodostaa haastatteluista 

kronologisesti eteneviä ydintarinoita. Tutkimukseni tavoite oli saada esille yksilöllisiä nuorten 

kokemuksiin perustuvia tarinoita, joissa isovanhempien merkitys avautuu tutkimuksen lukijalle 

kokonaisuutena. Nimesin tarinat ydintarinoiksi. Se kuvaa mielestäni parhaiten sitä, miten tärkeä 

rooli perhesuhteilla on nuorten elämään. Tutkimusaineistoa lukiessani huomasin, että materiaalia oli 

todella paljon, vaikka tarinat syntyivät yhden henkilön yksilöhaastatteluista. Samaan aikaan ne 

koskettivat kerrallaan neljää isovanhempaa, joihin haastateltavat peilasivat omaa suhdettaan ja 

suhteen merkitystä heidän elämänkulkuunsa. Isovanhempia ei tutkimuksessa haastateltu. 

Tutkimuksessa kertyi merkittävää materiaalia 16:n henkilön välisistä suhteista.  

 

Aineistonkeruuprosessissa en hakenut haastateltavia sukupuolen mukaan, vaan ne muodostuivat 

täysin sattumanvaraisesti. Lähtökohtaisesti ajattelen, että kokemus ja kokemuksen merkitys ovat 

aina yksilökohtaista riippumatta siitä, kumpaa sukupuolta haastateltava edustaa. En hakenut 

tutkimukseen erityisesti miesten ja naisten kokemuksia heidän isovanhemmistaan, vaan olin 

hakenut henkilöitä, nuoria aikuisia, joilla oli omakohtainen kokemus isovanhempien merkityksestä 

heidän elämäänsä. 

 

Haastateltavien määrää pidän riittävänä, sillä aineisto oli rikasta ja toi esiin monipuolisesti 

isovanhempien merkitystä tutkimukseen osallistuneiden elämänkulussa. Laadullisen tutkimuksen 

tavoitteena on usein jonkin ilmiön ymmärtäminen. Tämä mahdollistaa sen, että joskus yksikin 

tapaus riittää. (Saaranen - Kauppinen & Puusniekka, 2006.) Materiaalista muodostui rikasta ja 

halusin rajata tutkimuksen, että pystyin analysoimaan sen huolellisesti. Haastatteluissa näkyi myös 

syvähaastattelun piirteitä. Tästä syystä materiaalia kertyi paljon ja se on emotionaalisesti herkkää 

sekä monipuolista. Peruslähtökohtana tutkimuksessa oli, että tutustuin aineistoon huolellisesti ja 

pystyin tekemään päteviä tulkintoja, sekä tehdä näkyväksi aineiston moniäänisyyden ja ristiriidat 

(Honkatukia, 2018).  

 

Alueellisesti edustettavuus sijoittui Itä-Suomeen eli Etelä-Karjalaan ja Pohjois-Karjalaan. 

Tutkimukseen osallistujien isovanhemmista yksi asui Länsi-Suomessa. Tutkimussuunnitelmaa 

laatiessani en lähtenyt tavoittelemaan koko maata kattavaa tutkimusta tutkittavasta ilmiöstä. Etsin 

aineistosta teemojen pohjalta yhteneväisyyksiä, joilla oli merkitystä haastateltavien elämänkulkuun. 

Laadin merkityksille osuvat otsikot, joiden alle ne kokosin. Analysoin merkityksiä teoreettisen 
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viitekehyksen pohjalta, sekä kuljetin teoriaa ja aineistoa rinnakkain. Tutkimuksen 

raportointivaiheessa elävöitin tekstiä suorilla sitaateilla.  

 

 

3.4 Eettiset kysymykset 

 

Tutkimusaiheeni valinta oli jo itsessään eettinen ratkaisu. Tutkimusongelman asettaminen kertoo 

omista arvoistani tutkijana, sillä olen pitänyt aihetta tutkimisen arvoisena. Pohdin, miksi aihe on 

tärkeä, miksi tai kenen ehdoilla tutkimus toteutetaan ja kuka siitä hyötyy. Perheiden väliset suhteet 

ovat tutkimusaiheena jo hyvin sensitiivinen. Tutkimukseni kohdistui neljään haastateltavaan, mutta 

välillisesti se kosketti 16:ta henkilöä eli jokainen haastatteluun osallistunut käsitteli omaa 

suhdettaan neljään isovanhempaansa. Vaikka tutkijana en haastatteluja tehdessäni ollut tekemisissä 

kaikkien osapuolten kanssa, olen siitä huolimatta eettisesti vastuussa aiheen valinnasta ja siitä, mitä 

ja miten tietoa tuotetaan. Lisäksi oli muistettava, että tieto on tuotettu eettisesti kestävällä tavalla. 

Tutkimukseeni osallistuneet olivat kaikki täysi-ikäisiä nuoria aikuisia, jolloin en tarvinnut 

tutkimuslupia huoltajilta.  

 

Haastattelutilanteessa olin tutkijana suorassa vuorovaikutuksessa toisen ihmisen kanssa, jota en 

tunne tai tapaa kenties koskaan uudestaan. Tästä syystä tilannetta voi olla vaikea hallita etukäteen 

(Honkatukia, 2018.) Aiempi työkokemukseni nuorten parissa osoittautui haastattelutilanteessa 

arvokkaaksi ja lisäksi taustani toi uskottavuutta nuorten asioiden tutkimiseen. Tutkijalla on 

olemassa velvollisuuksia kuten: velvollisuus tuottaa tietoa, joka on kaikilta osin luotettavaa, 

velvollisuus ylläpitää tieteellistä julkisuutta, velvollisuus kunnioittaa tutkittavia ja heidän 

oikeuksiaan sekä tutkittaville annetut lupaukset on aina pidettävä. Lisäksi on huomioitava 

aineistojen käyttöä koskeva ongelma liittyen jatkotutkimuksiin, sillä kvalitatiivisen tutkimuksen 

kulkua on jokseenkin vaikeampi ennakoida, kuin puolestaan kvantitatiivisen tutkimuksen eri 

vaiheita. (Mäkelä 1990.) 

 

Pienellä paikkakunnalla asuneena minun oli luontevaa samaistua haastateltavien tilanteisiin koskien 

tunnistettavuutta. Käsittelin keräämäni aineistoa luottamuksellisesti ja täysin nimettömänä. 

Haastattelussa esille tulleista asioista kerrotaan tässä tutkimuksessa niin, ettei yksittäisiä henkilöitä 

voida tunnistaa. Henkilöllisyyden suojaamiseksi annoin kaikille tutkimukseen osallistuville 

peitenimet, eikä paikkakuntatietoja julkaista, vaan paikkakunta ilmaistaan maakunnallisesti. 

Tutkimukseen osallistuneiden osoitetiedot eivät olleet missään vaiheessa tiedossani. Epäsuorat 
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tunnistetiedot, kuten ammatti, tutkintonimike tai oppilaitos, olen jättänyt pois. Tutkittavan ikä on 

kuitenkin tutkimuksen kannalta relevantti tieto, koska tutkimus on suunnattu nuoriin aikuisiin. 

Tutkimuksessa ei paljasteta sellaisia tietoja isovanhemmista, joiden perusteella henkilöiden 

tunnistettavuus on vaarassa paljastua. Heidän anonymiteettinsä suojaamiseksi kiinnitin erityistä 

huomiota. Periaatteena on, että henkilöllisyyden paljastuminen on mahdollisimman hankalaa 

(Eskola & Suoranta, 2014.) Työstin haastatteluista ydintarinat ja eettinen kirjoitustapa edellyttää, 

että yksityiskohtien muokkaaminen on erittäin tarkasti harkittua, eikä irrota tekoja liika 

kontekstistaan. Jäljelle on jäätävä tarpeeksi autenttinen kertomus kuvaamaan, millaisina suhteet 

isovanhempiin näyttäytyivät tutkimuksessa (Honkatukia, 2018). 

 

Pohdin myös omia isovanhempiani ja heidän merkitystään omaan elämänkulkuuni, sekä mietin, 

miten omat isovanhempani ovat vaikuttaneet tutkimusaiheeni valintaan. Ennakko-oletuksia ohjaavat 

aiemmissa tutkimuksissa tuotettu tieto ja tutkijan omat kokemukset (Kiilakoski, Honkatukia & 

Huttunen, 2016). Nuorisotutkija ei ole koskaan vapaa omista nuoruuden kokemuksistaan 

tutkiessaan nuoria (Aitken, 2001).  

 

Eettisenä pulmana pidin sitä, että tiesin haastateltavat entuudestaan, mutta en henkilökohtaisesti. En 

kuitenkaan kokenut tuttuuden vaikuttavan haastattelutilanteeseen negatiivisesta, vaan päinvastoin 

koin, että se loi jonkunlaista suurempaa turvaa ja luottamusta. Huomasin, että tuttuus myös rentoutti 

haastattelutilannetta. Haastatteluun osallistuneet olivat itse tehneet tietoisen päätöksen, että haluavat 

osallistua minun tutkimukseeni, joten epämiellyttäviä tunteita ei noussut esiin haastattelun aikana. 

Lopullisen valinnan tutkimukseen osallistumisesta teki, joka tapauksessa haastateltava itse, joten 

koin että en ollut yksin vastuussa tuttuudesta tutkijan ja tutkimukseen osallistuvien kesken.   

 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkijan roolilla ja ratkaisuilla on suuri vaikutus tutkimustuloksiin.  

Tutkimuksen eettisyyden varmistamiseksi tutkimuksen kaikissa vaiheissa noudatetaan hyviä 

tieteellisiä käytäntöjä. Tärkeimpinä eettisinä periaatteina pidetään luottamuksellisuutta, 

yksityisyyden varmistamista ja haastateltavien informointia ja suostumusta (Hirsijärvi & Hurme, 

2000). Lisäksi tutkimuksen kaikissa vaiheissa tulee toimia rehellisesti, huolellisesti, avoimesti ja 

vastuullisesti. 

 

Olin etukäteen varautunut yllättäviin käänteisiin esimerkiksi pohdin, kuinka kohdataan voimakkaita 

tunteita, kuten ikävää, surua, rakkautta tai rakkaudettomuutta sekä ahdistusta. Lisäksi mietin kuinka 

toimin tilanteissa, joissa haastateltava tarvitsee kenties jatkotyöstämistä haastattelun jälkeen. 
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Haastattelijana pohdin myös omaa jaksamistani ja kuinka tutkijana käsittelen asioita niin, että 

tutkimuksen laatu voidaan varmistaa. Pääasia on, että tutkija kohtaa haastateltavan ihmisenä ja 

kohtelee häntä hyvin. Seidman (2007) on todennut, että haastattelijan on oltava aidosti kiinnostunut 

toisen ihmisen kokemuksesta ja antauduttava kuulijan asemaan, jolloin kunnioittava kohtaaminen 

voi tapahtua. Yksi tutkimukseni eettinen arvo oli kunnioitus tutkimukseen osallistuvia ja heiltä 

saamaani aineistoa kohtaan. Olen kiittänyt heitä vastauksista ja toteamalla osallistumisen olevan 

tärkeää. Näin toimimalla pyrin näyttämään arvostukseni tutkittavia kohtaan. 
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4 NELJÄ TARINAA ISOVANHEMMUUDESTA 

 

Esittelen seuraavaksi tutkimusaineistoni, neljä tarinaa isovanhemmuudesta. Tarinoihin olen 

kiteyttänyt haastateltavan ydinsanoman. Olen nimennyt tarinat niin, että ne edustavat 

tutkimuksellista ydinsanomaa parhaalla mahdollisella tavalla. Luin alkuperäiset pitkät 

haastattelukertomukset useaan kertaan läpi. Päädyin säästämään yksilölliset ydintarinat, joista 

välittyy tutkimukseen osallistuneen subjektiivinen kokemus. Tarinat etenevät kronologisesti, jolloin 

haastateltavan elämänkulku ja siihen vaikuttavat seikat ilmentyvät ehjinä muodostaen selkeän 

kokonaiskuvan. Tarinoista on poistettu kaikki tunnistetiedot, ja olen luonut jokaiselle peitenimen. 

Jokaisen haastateltavan, Jannen, Sarin, Jennan ja Venlan, tarina on uniikki, heidän minulle 

haastattelutilanteessa kertomus siitä, miten he ovat kokeneet omat isovanhempansa.  

 

 

4.1 Ilman isovanhempia olisin ojan pohjalla 

 

27-vuotias Janne kertoi elämästään omien vanhempiensa kanssa ennen hänen ja hänen siskonsa 

huostaanottoa. Lapsuus oli ollut yhtä kaaosta, sillä hänen molemmat vanhempansa olivat päihteiden 

käyttäjiä. Hän kertoi, että hänen isänsä vanhemmilla eli mummolla ja ukilla on aina ollut suuri rooli 

hänen elämässään. Hänen omat vanhempansa eivät pystyneet huolehtimaan hänestä. Hän eli 

lapsuutensa väkivaltaisessa päihdeperheessä, eivätkä vanhemmat oman päihdekierteensä vuoksi 

kyenneet suoriutumaan vanhemmuudesta. Päihtyneet vanhemmat saattoivat hylätä lapset yöllä 

isovanhempien ovelle. Huostaanoton jälkeen he viettivät vastaanottokodissa kolmen kuukauden 

selvittelyjakson. Tutkimusjakson jälkeen isovanhemmat saivat huoltajuuden, mikä oli 

käänteentekevä ja merkittävä hetki hänen elämänkulussaan. Janne kuvaa isovanhempien 

suhtautumista lastenlapsiin seuraavasti: 

 

”Ku oltii vastaanottokodissa ja sit mummo ja ukki tuli hakemaa. Hyö sano, nyt työ 

muutatte meille, ja sit mentii. Se oli kyl huojentavaa. Oliha hyö vanhoi ihmisii ja sillo 

se tuntu et ei meist oo ku vaivaa, mut kyl se sit ajan mittaa iskostu päähä, et hyö halus 

sillee ettei meijän tarvinnu mihikää lähtee. Hyö teki sen silkasta rakkaudesta.”(Janne) 
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Useamman onnellisen vuoden jälkeen mummo menehtyi Jannen ollessa tuolloin 13-vuotias. 

Jälkikäteen Janne on harmitellut, että hän vietti juuri tuohon aikaa paljon kavereiden kanssa. 

Mummon kuoleman jälkeen ukki huolehti heistä.  Hän ymmärtää, että isovanhemmat olivat hänelle 

hyvin tiukkoja, koska heillä oli pelko ja huoli siitä, että hänestä ja hänen sisarestaan tulisi 

päihdeongelmaisia, kuten vanhemmistaan.  Kaikista perheen sisäisistä vaikeuksista huolimatta 

isovanhemmat eivät arvostelleet hänen vanhempiaan negatiivisesti. Janne on nykyäänkin ukkiin 

päivittäin yhteydessä, mitä hän kuvaa seuraavasti: 

 

”Meil on sillee, että ukki soittelee myös miulle päi useesti ja sit mie soittelen hänelle 

päi. Jos ei rupee kuuluu mitää puolee päivää mennes, ni sit mie jo soitan ukille päi. 

Kysyn, et mikä buugi?” (Janne) 

 

 

 

4.2 Sukuni on yksi karmea vitsi 

 

29-vuotias Sari kertoo, että hänen omat vanhempansa toimivat omaishoitajina hänen 

isovanhemmilleen. Sarilla on läheiset välit kaikkiin isovanhempiinsa. Sari kuvaa läheistä suhdettaan 

isovanhempaan seuraavasti: 

 

”Se on ollu sillee, et mie vaa juoksin alakertaa tai mummo tuli meille, iha ku olis 

samas kodis asunu.” (Sari) 

 

Mummot olivat läheisimpiä Sarille. Toinen ukki, isän puolelta oli kuollut jo ennen Sarin syntymää. 

Toinen ukki äidin puolta oli ollut alkoholisti, mutta ukki lopetti juomisen noin 80-vuotiaana. 

Raitistumisen jälkeen ukin elämää varjostivat rajut psyykkiset oireet. Ukin väkivaltaisen 

käyttäytymisen jälkeen ja hänet siirrettiin väliaikaisesti suljetulle osastolle. Sari kuvailee, että ukin 

kanssa elämä on ollut jatkuvaa pettymystä. Sari kuvaa seuraavasti mitä hänen vanhempansa ovat 

hänelle kertoneet ukin alkoholismista ja sen seurauksista: 

 

”Oon puhunu aina omien vanhempien kanssa ja tää asia on tehty miulle 

ymmärrettäväks jo ihan pienenä.” (Sari) 
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Sari alkoi puolustaa mummoa ukin fyysiseltä väkivaltaiselta käyttäytymiseltä yläkouluikäisenä. Sari 

ei ymmärtänyt mummon lojaalisuutta ukkia kohtaan. Heidän suvussaan ei pidetty sukujuhlia. Sari 

pitää koko sukuaan yhtenä karmeana vitsinä. Sarin mielestä mummo on tehnyt elämässään paljon 

asioita, vain uhrauksena. Sari kuvaa vuorovaikutustaan mummonsa kanssa ja mummon esimerkin 

näyttämistä seuraavasti: 

 

”Oon mummon kanssa puhuttu vaikeistaki asioista ku oon nähny millane show siin 

alakerras on, et mei suvus ei äksönit loppunu, et salkkarit jää iha kakkoks siinä 

minkälaisii juonenkäänteit tulee, et mummo on koittanu suojata ja puhuu paljo 

asioista, mummo on koittanu olla se järjen ääni miulle, et älä sit koskaa näi.” (Sari) 

 

Häntä surettaa, mitä mummo on joutunut kokemaan ja hän ei rasita mummoa omilla huolillaan, 

vaan toimii aina piristäjänä mummolle. Kun Sari muutti pois opiskelujensa vuoksi toiselle 

paikkakunnalle, hänellä ei mennyt päivääkään, ettei hän miettinyt miten isovanhemmat pärjäävät ja 

kuka puolustaa mummoa ukilta. Omat vanhemmat pystyivät auttamaan isovanhempia. Sarin 

koulutusvalintaan on vahvasti vaikuttanut ukin alkoholismi ja mielenterveysongelmat. Hän 

kouluttautui ensin liikunta- alalle ja myöhemmin sosiaali- ja terveysalalle. Harrastuksekseen Sari 

valitsi jo lapsuudessa itsepuolustuslajin. Nuoruudessaan hän olisi halunnut viettää enemmän aikaa 

isovanhempiensa kanssa. Sarin sukulaiset käyvät isovanhemmilla, kun on syntymäpäivät tai joku 

muu juhlapäivä. Sari puolestaan vetäytyy silloin taka-alalle, ja mummokin sen ymmärtää, että 

sukulaiset käyvät nyt ja Sari viettää sitten kaiken muun ajan mummon kanssa. Sari kuitenkin 

muistaa hyviä aikoja isovanhempiensa kanssa, jolloin isovanhemmat esimerkiksi kuljettivat häntä 

kouluun tai harrastuksiin. Nykyään mummo on 90-vuotias. Sari pelkää edelleen, että ukki tekee 

jotain pahaa mummolle. Hän kertoo, ettei ole nähnyt koskaan mummoa vihaisena. Toisella 

mummolla ollessaan hänellä on hyvä olo. Mummolassa hän saa olla lastenlapsi. Mummolassa 

hänen olonsa on mukava, vaikka mummo on jo todella vanha ja sairas. Mummon kanssa hänellä on 

yhteinen huumorintaju ja molemmat nauttivat yhteisestä ajasta. 
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4.3 Konservatiivisen mummon neuvot 

 

26-vuotiaan Jennan kaikki isovanhemmat ovat jo kuolleet. Eniten hän vietti aikaansa Länsi- 

Suomessa asuvan isoäitinsä kanssa. Isoäiti oli suvaitsevainen ja avoin. Mammaan Sari pystyi 

luottamaan sataprosenttisesti. Mamma oli Jennasta ylpeä ja arvosti, että Jenna oli valinnut 

omanlaisensa koulutuspolun. Mamma ei koskaan kohdellut ketään epätasa-arvoisesti. He viettivät 

yhteistä aikaa käymällä konserteissa, kahviloissa tai käsitöiden parissa. Heillä oli lämmin ja toimiva 

suhde.  

 

Toinen mummo, joka asui ukin kanssa Etelä- Karjalassa, oli hankala, mutta rakas. Mummo oli 

hyvin jyrkkä mielipiteissään. Mummo oli uskovainen ja konservatiivinen. Mummoa kohtaan Jenna 

tunsi epäluottamusta. Uskonasioiden kyseenalaistamista Jenna ei koskaan uskaltanut mummolle 

tehdä. Mummo koki suurta häpeää, että Jenna valisti ammatillisen koulutuksen lukiokoulutuksen 

sijaan. Koulutuspolun valinta vaikutti negatiivisesti hänen ja mummon välisiin suhteisiin. Nykyään 

Jenna opiskelee ammattikorkeakoulussa. Jennan muuttaessa avoliittoon, mummo antoi Jennalle 

ohjeita, jotka poikkeavat mummon konservatiivisesta ajattelusta. Jenna kuvaa mummon neuvoja 

seuraavasti: 

 

”Et sillo ku mie olin nuori, ni kyl toho ikkää mennes pittää olla vähintää 10 miestä ja 

petting kumppania, kato pittää olla vertailupohjaa.” (Jenna) 

 

Mummon vahvat mielipiteet vaikuttivat suhteen laatuun. Mummo saattoi arvostella negatiivisesti 

Jennan ulkonäköä, eikä Jenna uskaltanut esimerkiksi näyttää tatuointeja mummolleen. Ukkia 

kohtaan Jenna koki vahvaa luottamusta. Ukin arvomaailma perustui arvoihin, joissa nainen on 

lasten kanssa kotona. Kristilliset arvot olivat ukille tärkeitä, ja hän näki miehen olevan perheen 

taloudellinen tukipylväs. Jenna ei ollut arvoista samaa mieltä, mutta heille ei syntynyt niistä 

erimielisyyksiä.  Ukki auttoi Jennaa paljon kouluaineissa, erityisesti matematiikassa. Jenna kuvailee 

ukilta saadun avun tärkeyttä suoriutuessa opinnoistaan seuraavasti: 

 

”Ukki autto koulujutuissa iha hirveesti.Yläkoulussa ja ammattikoulussa, mie olin väli 

pulassa. Ukista oli tosi iso tuki, hää oli nii rauhalline. Olisin varmaa jättäny koulun 

keske, jos en olis saanu hänelt apuu monissa jutuissa.” (Jenna) 
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Jenna muistaa, että hänen ja isovanhempien tapaamista on rajoitettu. Rajoittamisella hänen äitinsä 

halusi osoittaa mummolle, että isovanhemmat puuttuivat perheen sisäisiin asioihin liikaa. Jenna 

koki vanhempiensa ratkaisun ymmärrettävänä. Jenna kuvaa mummon asioihin puuttumista ja äidin 

arvostelemista seuraavasti: 

 

”Mummo saatto tulla sisää ilmottamatta ja sano mei äitille, on se nyt kumma, ku et 

saa noita lapsias hoidettuu ku vaa töitä teet, kato nyt tuota kukkapenkkii, ei siust 

Mirja oo mihikää.”(Jenna) 

 

Jennalle ovat jääneet vahvasti mummon teot ja sanat alitajuntaan. Tästä syystä hän käy edelleen 

vanhempiensa luona mummon entistä kukkapenkkiä hoitamassa. Tähän liittyvää tunnetilaa ja 

mummon arvostelun jättämää tunnetta Jenna kuvaa seuraavasti: 

 

”Mie käyn nykyään aina poimimassa vanhempien pihasta kaikki marjat, sillä en pysty 

kattomaa jos meiksit ei poimi niitä. Miust tuntuu, et tuolta se mummo paheksuu jostai 

pilven reunalta, jos en poimi ja keitä niistä mehua.”(Jenna) 

 

Mummolla oli tapana tulla herättämään hänet hyvin aikaisin aamulla ja pyytää istuttamaan herneet 

maahan tai nostamaan perunat. Nykyään hän on hyvin kiitollinen isovanhemmilleen, jotka 

pakottivat hänet lapsena viljely- ja pihatöihin. Tätä kokemusta Jenna kuvailee seuraavasti: 

  
 

”Mummol oli semmone pien ärsyttävä jakkara ja sit sen kaa siirryttii ees taas 

marjapuskissa ja ei saanu yhtä marjaa jäädä sinne. Ja miun veljiihä ei pakotettu, ku 

pojat sai tehä poikien juttuja, mut oon kyl tosi kiitolline siitä, et jossai vaiheessa iha 

huomaamattaa se innostus siirty minuu.”(Jenna) 

 

Etelä-Karjalassa asuvat isovanhemmat joutuivat vakavaan liikenneonnettomuuteen Jennan ollessa 

teini-ikäinen. Onnettomuuden jälkeen heidän roolinsa suhteessa isovanhempiin muuttuivat 

radikaalisti. Isovanhemmat eivät enää olleet entisellään ja he tarvitsivat päivittäistä apua kotonaan. 

Tämä muutti myös Jennan omaa ajatusmaailmaa omien arvojen suhteen, mitä hän kuvailee näin: 

 

”Jos jokaine 15-vuotias joutuis tollasee tilanteeseen ni kyl sitä kattois asioita vähä eri 

vinkkelistä. Se pistää arvoja tärkeysjärjestyksee.”(Jenna) 
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Onnettomuuden jälkeen Jenna koki ajoittain suurta uupumusta, sillä isovanhemmat tarvitsivat koko 

perheen ja muun suvun apua. Lisäksi mummo sairastui Alzheimerin tautiin, joka aiheutti 

lisäpaineita kaiken muun huolen lisäksi. Jenna koki paljon huolta ja ärsyyntymistä siitä, miksi 

lapsenlapsen piti niin paljon auttaa ja hoitaa. Uuvuttava tilanne aiheutti isoja riitoja hänen 

vanhempiensa ja muiden sukulaisten välille.  Kaikki olivat väsyneitä. Jennalla ei ollut 

mahdollisuutta viettää teini-ikäisen elämää, vaan koulupäivien jälkeen hän suuntasi 

isovanhempiensa avuksi. Hän mainitsee, että jos hän itse on tulevaisuudessa isovanhempi, niin hän 

haluaa olla turvallinen aikuinen lapsenlapselleen asettamatta liian suuria velvoitteita tai vastuita 

lastenlasta kohtaan. Auttamisvelvollisuutta ja avuttomuuden tunnetta sekä muutosta hoitotilanteissa 

Jenna kuvailee seuraavasti: 

 

”Menin ain koulun jälkee mummolle ja ukille. Jossai vaihees siitä tuli velvollisuus ja 

se rupes tuntuu siltä, et eiks täs saatana mikää muutu. Iski avuttomuuden tunne. Sit 

ukki pääs onneks hoitokotii.” (Jenna) 

 

 

4.4 Sain paljon pyyteetöntä rakkautta 

 

21-vuotias Venla kertoi, että hänellä on ollut neljä isovanhempaa, joihin kaikkiin hänellä on ollut 

läheinen suhde. Nykyään isovanhemmista kaksi on elossa. Isovanhemmat ovat onneksi fyysisesti 

melko hyvässä kunnossa, joten Venlan huolehtiminen jää lähinnä siihen, kokevatko isovanhemmat 

mahdollisesti yksinäisyyttä. Venla kertoo olevansa mielestään hyvin onnekas saatuaan rakastavat ja 

turvalliset isovanhemmat. Hän ei ole koskaan tuntenut turvattomuutta isovanhempiensa seurassa. 

Hän vietti lapsuudessa ja nuoruudessa runsaasti aikaa isovanhempiensa seurassa. Venla kertoo, että 

pappa opetti hänet hiihtämään, mummon kanssa leivottiin ja opeteltiin soittamaan pianoa, toisen 

mummon kanssa oltiin paljon metsäretkillä. Isovanhempien Venlan elämään tuomia arvoja ja 

asioita hän kuvailee näin:  

 

”Pidän nii tavallisena ja luonnollisena asiana esimerkiksi luonnon kunnioittamista, 

koska oon vaa kasvanut siihe isovanhempien kanssa, hyö on vaa tuonu asioita miun 

elämää ja ymmärrän et nii ei oo kaikilla.”(Venla) 
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Isovanhemmat ovat olleet mukana hänen harrastuksissaan. Isovanhemmat ovat olleet läsnä kaikissa 

hänen elämänsä tähtihetkissä, koulunäytelmissä, kevätjuhlissa sekä tanssiesityksissä. Isovanhemmat 

kävivät ja tulivat heille kotiin milloin vain, koskaan ei tarvinnut sopia mitään erityisiä 

vierailuaikatauluja. Lisäksi Venla sai mennä isovanhemmilleen ja hänellä oli tunne, että hän oli aina 

tervetullut. Isovanhempien tuomia sukupolville siirtyviä asioita historiasta Venla kuvailee näin: 

 

”Miun elämä olis ollu hyvi erilaista, jos isovanhempia ei ois ollu. Oon myös kuullu 

paljo tarinoita heidän lapsuudesta ja minkälaista on ollu sillo, ku hyö on ollu pieniä. 

Miun ajattelutapa on sen vuoksi paljo laajempi ja oon avarakatseisempi.”(Venla) 

 

 

Venla kertoo, että on oppinut monia hyvin erilaisia asioita isovanhemmiltaan. Hän arvostaa ja 

kunnioittaa isovanhempiaan. Venla pitää yhteyttä soittamalla tai vierailemalla isovanhempien luona 

aina, kun hän tulee käymään kotipaikkakunnallaan. Venla kertoo isovanhemmilta saamiaan oppeja 

ja taitoja seuraavasti: 

 

”Vietin paljon aikaa mummon ja papan kanssa mökillä. Meillä oli yhteisiä puuhia, 

esimerkiksi kasvimaata laitettii ja tehtii yhdes ruokaa. Papan kaa käytii metsäs kerää 

marjoja ja sieniä.  Uitii ja saunottii ja sitte jos oltii heillä kotona ni leivottii mummon 

kaa. Papan kanssa käytii hiihtämässä. Pappa opetti miut hiihtämään, se on semmone 

taito, jonka opin just häneltä. Mummolta opin positiivisen ajattelun, että kaikkee ei 

pidä ottaa nii vakavasti.”(Venla) 

 

”Mummo aina sanoo, että muista levätä, et ei aina tarvii olla menossa joka 

paikkaa.”(Venla) 

 

Nykypäivänä Venla kantaa huolta isovanhemmista lähinnä siksi, että he asuvat yksinään. Huoli 

ilmenee Venlalle näin: 

 

”Mummo ja pappa asuu molemmat yksinää, ni mie välil mietin, et miteköhä hyö 

pärjää, ku heil ei oo ketää kumppania, et sillee kyllä kannan huolta, et ku ikää alkaa 

olemaa heillä molemmilla, ni semmost luonnollista huolehtimista, et yritän ite viettää 

viel enemmä aikaa heidän kanssa, ettei hyö kokis olevansa yksinäisiä, ni sillee kyl 

huolehdin.” (Venla) 
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Isovanhemmat Venla haluaa pitää elämässään mahdollisimman pitkään. Hän on huojentunut, että 

isovanhemmat ovat suhteellisen terveitä. Hän toivoo, että isovanhemmat olisivat näkemässä hänen 

valmistujaisjuhlansa. Venla suree, ettei toinen mummo ehtinyt nähdä, kun hän valmistui 

ylioppilaaksi. Mummon kuolemaa oli vaikea hyväksyä. Venla kertoo, että hän kaipaa mummoa 

paljon ja hän muistelee yhteisiä aikoja lämmöllä. Hän tunsi, että mummo rakasti häntä paljon. 

Menettämisen kokemus on ollut raskasta kantaa. Mummon sairastuttua oli vaikea hyväksyä, että 

mummo ei ehkä selviäisi, vaan menehtyy. Häntä ilahduttaa kuitenkin, että mummo ehti nähdä, kun 

hän mallasi ylioppilaslakkia päähänsä ennen varsinaisia juhlia. Mummo oli niin ylpeä hänestä, se 

hetki merkitsi todella paljon heille molemmille. Mummon läsnäolon merkitystä ylioppilasjuhlissa 

Venla kuvaa näin: 

 

”Oisin halunnu, et mummo ois nähny, ku valmistuin ylioppilaaksi, mut se ei sit 

toteutunukkaa. Ylioppilasjuhlat oli mei yhteine iso unelma mummon kaa.” (Venla) 

 

Venla kertoo, että on saanut paljon suurta rakkautta osakseen. Hänen kaikilla neljällä 

isovanhemmalla on ollut suuri merkitys hänen elämässään. Isovanhemmat ovat olleet Venlalle 

tukipilareita, joihin hän on voinut luottaa. Venla kertoo, että vaikka hänen elämässään tulisi eteen 

vaikeita aikoja tai asioita, niin hän luottaa, että isovanhemmat auttaisivat ja tukisivat häntä 

eteenpäin. Nykyään hän käy auttamassa isovanhempiaan siivouksessa, kauppa-asioissa tai missä 

isovanhemmat milloinkin tarvitsevat apua. Venla kokee kiitollisuutta, että hänellä on nuorena 

aikuisena mahdollisuus viettää aikaa isovanhempien kanssa. Nykyään he käyvät yhdessä kahvilla 

tai syömässä tai viettävät vapaa- aikaa yhdessä. Venla kuvailee, että roolit ovat nyt vaihtuneet niin, 

että nykyään mummo lähtee hänen kanssaan eikä toisin päin, kuten lapsena:   

 

”Voidaan keskustella ja tehdä yhdessä asioita, mummo lähtee miun kaa, eikä nii, et 

mie lähen mummon kaa, niiku lapsena, nyt mie ajan autoo ja mummo on 

kyydissä.”(Venla) 
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5 ISOVANHEMPIA KOSKEVAN KERRONNAN TEMAATTINEN LUENTA 

 

 

Tässä luvussa analysoin tekemiäni haastatteluja temaattisesti. Tarkastelemani teemat ovat suhdetta 

isovanhempiin koskevia asioita, jotka ovat auttaneet haastattelemiani nuoria aikuisia elämässä 

eteenpäin. Avaamani teemat nousivat aineistosta yhdistävinä tekijöinä esiin. Nimesin teemat 

otsikolla, joka kuvaavaa parhaiten kunkin teeman sisältöä seuraavasti: luottamus ja tuki sukupolvien 

ketjussa, läheisyyden merkitys nuoren ja isovanhemman suhteessa, sukupolvien yli peritty 

arvomaailma, isovanhempien opit−sukupolvitaju, rakkauden merkitys elämänkulussa ja kiitollisuus. 

 

 

5.1 Luottamus ja tuki sukupolvien ketjussa 

 

Isovanhempien merkitys on huomattava, kun lastenlapsi liitetään sukupolvien ketjuun. Sukupolvien 

välisen vuorovaikutuksen kehittyminen vaatii hienotunteisuutta, molemminpuolista taitoa ja 

luottamuksen rakentamista. (Fågel, Rotkirch & Söderling, 2010.) Jokainen haastateltava nosti esiin 

isovanhempiinsa kohdistuneen luottamuksen. Jenna kuvailee seuraavasti epäluottamuksesta, jota 

hän koki isoäitiään kohtaan: 

 

”Mummoo en luottanu tippaakaa. Hää oli semmone juorukello kaikist 

asioist.”(Jenna) 

 

Isovanhempien merkitys nuorten terveiden elämäntapojen tukemisessa ansaitsisi paljon nykyistä 

enemmän huomiota. Isovanhemmat voivat osoittaa omalla esimerkillään kaikkein tärkeimmästä eli 

siitä, että lasten on saatava kehittyä ja leikkiä rauhassa, aikuisen luomassa turvallisessa tilanteessa. 

Isovanhemmat ovat monesti nykyaikana perheille kullanarvoinen tuki antaessaan aikaansa 

lastenlapsille. (Fågel ym. 2010.) Janne kuvaili isovanhempien antamaa turvallisuutta seuraavasti:  

 

”Ku omat vanhemmat veti viinaa, ni oliha se pienelle pelottava paikka, mut mummo ja 

ukki tuli hakee meijät heille viikonlopuks turvaa, vaik hyö ite kävi kuitekii viel töissä. 

Isovanhemmat ku tuli, ni sit vaa mentii.”(Janne) 
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Yksi haastateltavista kertoo isovanhempiaan kohtaan tuntemasta luottamuksesta, selvästi ylpeyttä 

äänessään seuraavaa  

 

”Oon aina voinu luottaa sataprosenttisesti kaikkiin neljään isovanhempaan.” (Venla) 

 

 

 

5.2 Läheisyyden merkitys nuoren ja isovanhemman suhteessa 

 

Läheisyys isovanhempiin merkitsee tutkimukseen osallistujille erilaisia asioita. Haastateltavat 

kuvailivat läheisyyden tunnetta monenlaisissa asiayhteyksissä. Läheisyys tarkoitti sitä, että 

isovanhemmalle on ollut helppoa avautua mieltä painavista asioista pelkäämättä, että tulee itse 

tuomituksi. Vanhempien sanotaan olevan lapsilleen kasvattajia ja isovanhempien puolestaan 

kuuntelijoita lapsenlapsilleen (Kumpula 2009, 75). Aineistosta nousi esiin, että nuoret arvostivat 

isovanhempien antamaa opastusta sekä elämänkokemusten jakamista. Haastateltavien mielestä on 

tärkeää, että isovanhemmat kertovat heille tarinoita menneistä ajoista ja omasta lapsuudestaan. 

Tarinat ovat antaneet nuorille käsityksen elämänkaaresta ja he ovat itse osanneet paremmin 

asemoida itsensä siihen, mitä on ollut ennen ja mitä on nyt. Lisäksi käsitys historiasta on avautunut 

uudella tavalla, kun sinne on voinut sijoittaa oman isovanhempansa. Yhteiset keskusteluhetket ovat 

lisänneet nuorten ja isovanhempien läheisyyttä. Isovanhempien elämänasenteella ja 

suvaitsevaisuudella on ollut tutkimukseen osallistuville kauaskantoisia vaikutuksia. Eläminen niin, 

että on yhteydessä lastenlapsiin ja nuoriin katsotaan edistävän isovanhempien suvaitsevaisuutta 

(Fågel ym. 2010). Isovanhemman suvaitsevaista luonnetta Jenna kuvailee seuraavasti: 

 

”Mammalle oli hirveen helppo puhua kaikesta mahollisista asioista. Mamma oli tosi 

suvaitsevaine ihmine, hää kyl hyväksy kaikki sellasena ku on.”(Jenna) 

 

 

Vaikka yleisesti isovanhemmat koettiin turvallisiksi, aineistosta löytyi myös päinvastaisia 

kokemuksia. Osa koki, että isovanhempi oli jopa pelottava tai synkkä ihminen, eikä nuori saanut 

heiltä läheisyyttä. Fågel ym. (2010) mukaan vanhempi voi jopa evätä isovanhemman kuulumisen 

lapsensa elämään, koska kokee isovanhemman olevan vaaraksi lastenlapselle. Kaikki tutkimukseen 

osallistuneet kuitenkin kaipasivat ja arvostivat isovanhemmilta saatua läheisyyttä. Sari kuvailee 

miten läheisyyden puute saattoi näkyä esimerkiksi isoisän kohdalla: 
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”Ukki on semmone vanha ukko, jörö, et mikä ei osota läheisyyttä mitekää, et mie en 

ees muista ooks mie koskaa istunu ees ukin sylissä.”(Sari) 

 

 

Läheisyys isovanhempien kanssa koettiin erilaiseksi suhteessa omiin vanhempiin. Isovanhemmat 

näyttivät ja osoittivat rakkautta ja läheisyyttä paljon myös fyysisesti. Mummot koskettivat, halasivat 

ja silittivät lastenlapsiaan aivan aikuisuuteen asti. Se koettiin hyvin luonnolliseksi asiaksi. 

Isovanhemmille se sallittiin ja sille annettiin myönnytys nuorten osalta. Vastaajista enemmistö koki 

saaneensa etenkin isoäitien osalta lempeyttä ja läheisyyttä. Sari kuvailee mummon osoittamaa 

hellyyttä seuraavasti: 

 

”Mummo oli semmone kuka halaa ja näyttää sen läheisyyden, laittaa nukkumaa ja 

nukkuu vieressä.”(Sari) 

 

Sopivan tasapainon ja etäisyyden löytyminen sukupolvien välissä on yksi asia, joka aiheuttaa 

ristiriitoja. Lisäksi köydenvetoa aiheuttavat kasvatukseen liittyvät seikat sekä isovanhempien 

välinen kilpailu paremmuudesta. (Fågel & Rotkirch, 2010.) 

 

 

 

5.3 Sukupolvien yli peritty arvomaailma 

 

Arvot voidaan määritellä tärkeiksi yksilön elämänkulkua ohjaaviksi asioiksi (Helkama, 2015). 

Jokainen tutkimukseen osallistunut muisti vaivattomasti erilaisia isovanhempien viljelemiä 

sanontoja, jotka muodostivat eräänlaisen arvopohjan heidän elämäänsä. Periksiantamattomuutta ja 

sitkeyttä kuvaavaa arvomaailmaa määriteltiin esimerkiksi näin: 

 

”Et jos jotai sanotaa, ni tehhää vaik päätä hakattas seinää, mut se tehhää.” (Jenna) 

 

Hyvää ja kunnollista elämäntapaa isovanhempi saattoi kuvata lastenlapselleen niin, että 

epärehellisyyttä ei hyväksytä. Isovanhempi toivoi, että lapsenlapsi eläisi loukkaamatta toisia tai ettei 

nuoren käytös olisi huonoa tai muita loukkaavaa. Isovanhemmat toivoivat nuhteetonta elämää 
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lastenlapsiltaan, niin, että lastenlapset voisivat olla itsestään ylpeitä ja nukkua puhtaalla omalla 

tunnolla. Hyvää elämää ja puhdasta omaatuntoa kuvailtiin näin: 

 

”Elä sie sillee elämäs, et sie pystyt nukkuu puhtaal omal tunnol.” (Sari) 

 

Yksi haastatteluissa esiin noussut kokemus oli se, että isovanhempien tulkittiin arvostavan 

koulutusta ja työpaikan saamista. Koulutuksen tai työpaikan saamisen eteen on heidän mukaansa 

tehtävä työtä, eikä saa antaa periksi koskaan. Suuret ikäluokat ovat tottuneet tekemään paljon työtä 

saavuttaakseen elämässä asioita. Sitkeys ja peräänantamattomuus koettiin merkittäviksi piirteiksi, 

joita on syytä tavoitella. Isovanhemman neuvoja ahkeruuteen ja sinnikkyyteen Jenna kuvailee 

seuraavasti: 

 

”Aina on yritettävä, vaik kuin menis metsää, mut aina on sinnikkäästi yritettävä.” 

(Jenna) 

 

Toisaalta isovanhemmat kantoivat paljon huolta siitä, että nuoret uupuvat nykymaailman 

vaatimusten edessä ja muistuttivat, että aina ei tarvitse jaksaa ja että nuoria lepo on tärkeää. 

Isovanhemmat kertoivat nuorille, että he näkevät nimenomaan nuoruuden elämänkulun vaiheena, 

jolloin he haluavat suojella nuorta erityisesti riskeiltä. Isovanhemmat pyrkivät kontrolloimaan 

nuoren elämänkulkua eri tavoilla. Isovanhemmat huolehtivat lapsenlapsen jaksamisesta. Jenna 

kuvailee, miten isovanhempi neuvoi häntä huolehtimaan jaksamisestaan: 

 

”En mää pruukaa, se on jääny mieleeni, jos itseäni ei joku asia huvita, ni muistan nuo 

mummon sanat, et aina ei tartte jaksaa.” (Jenna) 

 

Alkoholin käytöstä ja sen aiheuttamista vaaroista varoitettiin, varsinkin siitä, etteivät nuoret itse 

käyttäisi liikaa alkoholia tai ottaisi puolisokseen alkoholistia. Isovanhempana voi nähdä omassa 

elämässä asioita, jotka eivät ole toteutuneet toivotulla tavalla. Näin voi syntyä halu muuttaa tai 

puuttua lastenlapsen elämään. Isovanhemmat alkavat käsitellä lastenlapsen kautta oman elämänsä 

kriisejä, joihin eivät ole aikaisemmin osanneet puuttua. (Fågel ym. 2010.) Sari kertoo, miten 

isovanhempi varoitteli häntä: 

 

”Jos sie joskus jonkuu miehe otat, ni piä huoli et se ei roiku enemmä pullos, ku 

sius.”(Sari) 
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Osalla haastateltavia oli riittämättömyyden tunteita siitä, etteivät he olleet täyttäneet isovanhempien 

odotuksia esimerkiksi koulutuksen suhteen. Osa isovanhemmista tuntui arvostavan 

korkeakoulutusta enemmän kuin ammatillista koulutusta. He tuntuivat olleen sitä mieltä, että 

ammattikoulututkinto ei ole riittävä hyvän elämän takaaja. Toisaalta isovanhemman asenteen 

koulutuksen suhteen koettiin myös vauhdittavan nuoren lisäkouluttautumista. Isovanhemman 

mielipidettä koulutuksen tärkeydestä Jenna kertoo näin: 

 

”Mummolle oli hirveen tärkeetä, et pitää tienata ja olla korkeesti koulutettu, mut 

mummo ite oli hirveen vaatimaton ja pihi ku perkele.” (Jenna) 

 

 

 

 

5.4 Isovanhempien opit− sukupolvitaju 

 

Haastateltavat toivat esiin aiheita, joiden avulla he olivat oppineet ymmärtämään eri sukupolvea. 

Isovanhemmat opettivat monenlaisia taitoja niissä olosuhteissa tai niillä taidoilla ja kyvyillä, joita 

heillä oli tarjolla. Isovanhempien antamia oppeja Sari kuvailee seuraavasti: 

 

”Ukki opetti pienes siideripäissää kaikki uhkapelit ja mite huijataa pokerissa. Harva 

opettaa omalle lapsenlapselle uhkapelit, mut mie muistan sen hyvänä. Mie opin ukilta 

myös mite viina maistuu paremmalta, ku siihe laitetaa sokerii et se oli häne tapa 

osottaa et hää haluu jotai opettaa lapsenlapselle.”(Sari) 

 

Tutkimukseen osallistuneet kuvailivat isovanhempiaan suurina persoonina. Heiltä saadut opit 

koettiin siirtämisen arvoisiksi. Isovanhemmat toimivat myös kannustajina ja opastajina. 

Haastateltavat halusivat ymmärtää elämänkulkunsa kokemuksia. Aiemmat elämäntapahtumat 

vaikuttavat ihmisen elämänkulkuun. Lapsena ja nuorena koetut asiat kietoutuvat tulevaisuuteen ja 

vaikuttavat myöhempään elämänkuluun, kuten siihen millaiseksi yksilön elämä muotoutuu, 

unohtamatta sitä, että ihmisellä itsellään on mahdollisuus muokata ja ohjata elämänkulkuaan omien 

arvojensa ja valintojensa pohjalta. (Piispa & Salasuo, 2014.)  
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Aineiston mukaan isovanhemmat kohtelivat lastenlapsiaan pääosin hellästi. Tutkimukseen 

osallistuneille nuorille isovanhemmat opettivat asioita, jotka perustuivat aina nuoren 

vapaaehtoisuuteen tai nuoren omaan kiinnostukseen sekä haluun oppia jotain uutta ja erilaista. 

Keskeiseksi asiaksi aineistosta nousi rauhallinen yhdessäolo. Isovanhemman kanssa vietettyä aikaa 

kuvattiin esimerkiksi näin: 

 

”Hyö halus opettaa kaiken, ei pakottamalla tai tuputtamalla, vaa hyö opetti niit asioit 

mitkä kiinnosti minuu ja jeesas harrastuksissa.”(Janne) 

 

Isovanhemmilta saadut perinteet elävät ja siirtyvät eteenpäin. Kädentaidot, kalastus ja 

marjastustaitojen opit halutaan siirtää nykypäivän nuorille. Isovanhempien kanssa vietetty kiireetön 

aika muistetaan ja se koettiin tärkeäksi. Vaikka nykypäivänä enää harvoin on tarvetta osata lypsää 

lehmää, niin nuoret kokivat sen taidon kuitenkin arvokkaaksi perinnöksi ja siitä oltiin ylpeitä. Lähes 

kaikissa puuhissa oli pohjimmaisena ajatuksen opin tai tiedon siirto, joka haluttiin siirtää lempeästi 

lapsenlapsille. Isovanhempien esimerkin voima oli vahva. Muistot yhteisistä puuhista olivat erittäin 

lämpimiä. Osa vastaajista koki etteivät kaikki omilta isovanhemmilta saadut opit tai ajatusmallit 

istuneet enää nykyaikaan, mutta joka tapauksessa saatuja oppeja arvostettiin. Käytännön taidoista, 

joita isovanhempi oli opettanut, Jenna kertoo seuraavasti: 

 

”Mamma opetti lypsämää. Kalastusjuttuja opetti ukki. Mummo ja mamma opetti 

käsitöitä, et hirveesti neulomista ja virkkaamista ja kangaspuilla tekemistä. Tehtii 

yhessä. Hyö otti mukaa ja sit harjoteltii.”(Jenna) 

 

 

5.5 Rakkauden merkitys elämänkulussa 

 

Haastatteluista nousi esiin suurimmaksi asiaksi isovanhempia kohtaan koettu rakkaus. Rakkaus 

näyttäytyi asiana, jolla on merkitystä sukupolvesta toiseen.  Rakkautta osoitettiin hyvin monella eri 

tapaa ja rakkauden osoittamisessa eri puolella Suomea oli eroja. Kulttuurisista eroista Jenna kertoo 

seuraavaa: 

 

”Mamma ei halannu koskaa, mut toisaalta se on myös länsisuomalaista kulttuuria, 

ettei halata niiku karjalaiset. Rakkaus oli itsestäänselvyys, vaikka sitä ei ääneen 

sanottu, se vaan oli nii.”(Jenna) 



 

44 

 

 

Rakkaus liitettiin myös elämän hauskuuteen, sillä isovanhemmat toivat paljon iloa nuorten elämään. 

Yleisesti isovanhempien kanssa vietetty aika koettiin positiiviseksi, iloiseksi ja hauskaksi. Omilla 

vanhemmilla oli kasvatusvastuu ja isovanhemmat koettiin isoiksi vanhemmiksi, joita arvostettiin ja 

kunnioitettiin eri tavalla. Arkinen oleminen isovanhempien kanssa ja yhteiset lomat kaikkine 

retkineen vahvistivat nuorten ja isovanhempien suhdetta. Loma-aikoina oli enemmän aikaa viettää 

yhdessä, kuin kouluviikkojen aikana. Yhdessä tekeminen toi lastenlasten elämään sisältöä, jota 

kuvailtiin esimerkiksi seuraavasti: 

 

”Elämä ilman isovanhempia ois ollu iha tosi tylsää.”(Sari) 

 

Lämpöiset rakkauden täyteiset muistot saattoivat vyöryä erilaisten tilanteiden kautta mieleen. 

Isovanhempien antama rakkaus on kannatellut elämässä eteenpäin. Rakkautta kuvailtiin hyvänä 

tunteena. Rakkauden tunne voi tulla silloin, kun ajatuksille ja muistoille antaa aikaa, jota Janne 

kuvailee seuraavasti: 

 

”Ku oon vaik mökillä ja se hetki vaa tulee, se vaa jossai kohtaa tulee päälle. Ku sie 

voit vaa olla ja istuu paikoillaa mökin terassilla ja mietit mitä miun elämä ois ollu 

ilman ukkii ja mummoo. Mie voisin olla iha jossai muualla…ojanpohjalla.”(Janne) 

 

Rakkautta ei mitattu materiaalin ostamisena, vaan nimenomaan yhdessä vietetty aika oli määrittävä 

tekijä. Aineiston perusteella kaikki olivat saaneet osakseen rakkautta isovanhemmiltaan. Rakkautta 

osoitettiin nuorelle monin eri tavoin ja niillä kyvyillä, joita isovanhemmilla kulloinkin oli. 

Isovanhemmat saattoivat ohjata nuorta päihteettömään elämään ja nuoren elämää tukevaksi 

lähtökohdaksi. Janne kuvailee miten hänen elämänsä voisi olla toisin, ilman isovanhempien antama 

ohjausta ja tukea: 

 

 

”Oon monta kertaa miettiny mitä se voisi olla. Luultavasti oisin vetämäs jotai 

pillereitä ja palleroita.”(Janne) 

 

Isovanhempien antamaa hoitoapua osattiin arvostaa. Lapsuudessa ja nuoruudessa isovanhempien 

rooli näyttäytyy käytännössä lasten hoitoapuna. Useimmat isovanhemmat hoitavat ja osallistuvat 

lastenlastensa hoitoon, mutta liian pitkät jaksot tai ainainen huoli ja murhe uuvuttavat tutkimusten 

mukaan isovanhempia. Lisäksi isovanhemmilla voi olla tunne, että heitä hyödynnetään liikaa. 
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Liialliset hoitovaatimukset uuvuttavat isovanhempia, mutta perheen kriisitilanteissa isovanhemmat 

tiedostavat heidän tarpeellisuutensa ja tekevät kaikkensa estääkseen lapsenlapsen turhat 

kärsimykset. (Fågel & Rotkirch, 2010.) Aineiston mukaan isovanhemmat olivat antaneet aikaa ja 

turvaa, eikä lapsena tarvinnut noudattaa tiukkoja aikatauluja hoidon suhteen, joita esimerkiksi 

vanhempien vuorotyö saattoi aiheuttaa. Isovanhemmilla sai olla ja jäädä heille nukkumaan, vaikka 

vanhemmat olisivat tulleet jo kotiin.  Varsinkin haastateltavien ollessa pieniä lapsia isovanhemmat 

auttoivat paljon heidän hoitamisessaan. Hoitoapua arvostettiin nuorina aikuisina. He osasivat 

reflektoida, mitä se olisi merkinnyt, jos hoitoapua ei olisi tullut isovanhemmilta. Mitä haastateltava 

kuvaa esimerkiksi näin: 

 

”Jos isovanhempia ei ois ollu, mie oisin ollu paljo vuoropäiväkodissa ja kierrelly.” 

(Sari) 

 

Aineistosta nousi esille yhteisöllisyyden merkitys, jota ei voi korostaa liikaa. Nuoren elämänkulun 

tapahtumiin vaikuttavat perheenjäsenten ja ystävien elämät sekä tapahtumien ajoitus ja kokemus. 

Nuori tulkitsee tapahtuvia asioita ja antaa niille merkityksiä suhteessa muihin ihmisiin. (Elder 1998, 

Willson & Pavalko 2011.) Isovanhempien kertomukset, ajatukset ja kokemukset toivat lastenlasten 

elämään uusia näkökulmia, jotka laajensivat heidän ajatusmaailmaansa. Eräs haastateltava kuvaa 

esimerkiksi olevansa avarakatseisempi tämän ansiosta, mitä hän kuvaa seuraavasti:  

 

”Isovanhempien vuoks miun ajatusmaailma on paljo laajempi ja oon 

avarakatseisempi. ” (Venla) 

 

Ristiriitaiset tunteet tulivat osalla haastateltavilta esiin, kun he kertoivat, miten isovanhempien 

alkoholin käyttö on vaikuttanut merkittävästi heidän omaan elämänkulkuunsa. Esimerkiksi nuoren 

oma harrastuslaji on valittu tai aloitettu sen vuoksi, että sen avulla on voitu auttaa isovanhempaa. 

Opiskelualan valintaan on vaikuttanut isovanhemman päihde- tai mielenterveysongelmat. Eräs 

haastateltava kuvailee isovanhemman vaikutusta hänen elämänsä suuriin ratkaisuihin seuraavasti: 

 

”Viina ja alkoholismi on tuonu ymmärrystä, se on semmone loputon, miks…se ukin 

juomine vaikutti miun harrastuksee, koulutuksee ja ammatinvalintaa.”(Sari) 
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5.6 Kiitollisuus 

 

Aineiston pohjalta ilmeni, että mitä kauemmin isovanhemmat olivat olleet nuorten elämässä, sitä 

enemmän he kokivat kiitollisuutta siitä, että heillä on tai on ollut isovanhemmat. Monet merkitykset 

ovat auenneet heille vasta nyt nuorina aikuisina. Kaikki tutkimukseen osallistuneet halusivat kiittää 

isovanhempiaan, jos eivät olleet ehtineet sitä tehdä isovanhempien eläessään, niin he kiittävät 

mielessään nykyään usein. Isovanhemmilla koettiin olevan suuri merkitys heidän elämäänsä. 

Jäähyväisiä lähestyvän kuoleman edessä kuvattiin esimerkiksi näin: 

 

”Enne ku mummo kuoli ni hää yhtäkkii tunnisti miut. Hää hyvästeli kaikki ketkä siel 

kävi. Mummo otti kädestä kiinni ja sano et työ ootte nii rakkaita, ne oli oikee 

elokuvahyvästit. Mummo sano, et piä veljistäs huolta ja mie olin et mitä hittoo, eihä 

mummo oo ollu järissää enää pitkää aikaa, jotenki tosi kummallista. Jos nyt saisin 

aikuisena naisena mahdollisuuden sanoa viel jotai, ni sanoisin mummolle, et hellitä 

vähä mummo. Ja sit kiittäisin, sanoisin… kiitos kaikesta.”(Jenna) 

 

Ne tutkimukseen osallistuneet, joilla oli edelleen isovanhemmat elossa kokivat menettämisen 

pelkoa, sekä pelkoa siitä, ettei isovanhempien kuoltua ole olemassa enää ihmisiä, jotka he ovat 

tunteneet heidät koko ikänsä omien vanhempien tai sisarusten lisäksi. Arvostuksesta ja 

kunnioituksesta isovanhempia kohtaan kerrottiin seuraavasti: 

 

”Ukki on nyt 78-vuotias. Miulla on menettämisen pelkoa, sillä ukki on elämäni suurin 

tukipilari. Suurin. Suurin. Sieltä kaikki on saatu, siellä on kaikki ollut, mummolla ja 

ukilla.”(Janne) 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Tässä pro gradu -tutkielmassa tutkin, millaisina nuorten ja isovanhempien väliset suhteet 

näyttäytyvät. Pääasiallinen tutkimuskysymykseni oli selvittää, mikä on isovanhempien merkitys 

nuoren elämänkulussa. Olen lähestynyt tutkimustehtävää sukupolvien välisen dialogin, 

elämänkulun, sukupolvitajun ja kokemusten näkökulmasta. Sukupolvitajua tarkasteltiin kykynä 

asettua toisen ikäisten asemaan esimerkiksi isovanhemman tässä tutkimuksessa ja nähdä asioita 

myös heidän näkökulmastaan. Sukupolvitaju ajattelun perustana on ihmisen oma ikä- ja 

sukupolvitietoisuus, joka auttaa huomaamaan yhtäläisyydet ja erot suhteessa esimerkiksi toisen 

ikäisten ihmisten kokemuksiin. Ajattelu edesauttaa nuoria näkemään toisen ikäiset ihmiset, kuten 

esimerkiksi omat isovanhemmat yhdenvertaisina ja vähentää yksinkertaistavia ikäkäsityksiä. 

(Saarenheimo 2013, 15−17). Koska tutkimukseni käsitteli elämänkulkua, oli luonnollista valita 

taustateoriaksi elämänkulkuteoria. Mielestäni Levinsonin teoria sopi parhaiten tutkimukseeni juuri 

siirtymävaihe-ajattelun vuoksi. Pidin tutkimuksessani tärkeimpänä siirtymävaiheena nuoruuden 

siirtymää, ja Levinsonin teoria toimi tarkastelussa hyvin. Tarkasteluni mukaan isovanhemmat ovat 

vaikuttaneet nuoren elämänkulkuun, kuten opiskelualan valintaan, harrastukseen, perinteiden 

jatkuvuuteen sekä nuoren arvomaailman rakentumiseen. Lisäksi isovanhempien suhteet 

lapsenlapsiin voivat olla hyvin monimuotoisia ja suhteen rakentumiseen vaikuttavat monenlaiset 

tekijät. Aineistosta ilmeni, että mitä läheisemmät ja merkityksellisemmät suhteet nuorilla on 

isovanhempiinsa, sitä enemmän mukana on myös tunnetta.  

 

Toinen alakysymykseni oli selvittää, mikä on sukupolvien välisen dialogin merkitys. Tarkastelun 

mukaan murrosikä oli selvästi aikaa, jolloin isovanhemman ja lapsenlapsen suhde käy läpi tärkeitä 

muutoksia. Tuona aikana tarvitaan molemminpuolista ymmärrystä. Lisäksi isovanhemmilta 

tarvittiin aitoa läsnäoloa ilman, että nuoren asioihin puututaan liikaa. Isovanhemmat toimivat 

selvästi myös roolimallina nuorelle. Lisäksi isovanhempien ja lastenlasten suhteisiin vaikuttivat 

nuorten käyttäytymisen ulottuvuudet. Isovanhempien merkitys korostui elämän suurissa 

käännekohdissa, kuten perheen sisäisissä kriisitilanteissa, jolloin isovanhempien apu ja tuki on 

merkittävä. Esimerkiksi perheen hajotessa ja isovanhempien ottaessa vastuun lastenlapsen 

huoltajuudesta koetaan, että jokin pysyvä tarjoaa lastenlapselle turvallisuutta. Tämä tuki, jota 

isovanhemmat tarjoavat, voi jopa ennaltaehkäistä nuoren syrjäytymistä. Nuori voi välttyä 

ongelmilta, mikäli hänen elämässään on läheisiä isovanhempia. (Fågel, Rotkirch & Söderlig, 2010.)  
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Aineistosta ilmeni, että nuori teini-iässä oleva lapsenlapsi saattoi kokea surua, voimattomuutta, 

huolta tai jopa pelkoa suhteessa isovanhempiinsa. Tutkimukseen osallistuneet vertasivat omaa 

isovanhempi-suhdettaan heidän ystäviensä suhteisiin heidän isovanhempiinsa. Tällöin suhteiden 

moninaisuudet paljastuivat. Jos ystävällä oli huono suhde omaan isovanhempaansa ja tutkimukseen 

osallistuneella oli onnistunut suhde, he ymmärsivät, kuinka onnekkaita he itse olivat tai päinvastoin. 

Molemmat näkökulmat aiheuttivat puhumattomuutta isovanhempien välisistä suhteista, sillä nuoret 

eivät välttämättä halunneet kertoa ystävilleen, kuinka hyvä tai huono suhde heillä itsellään on 

isovanhempiinsa.  

 

Toinen pääkysymykseni oli selvittää, minkälaisia kokemuksia nuorilla oli ollut heidän 

isovanhemmistaan ja mikä on ollut kokemuksen merkitys nuoren elämänkulussa. Tarkastelussa 

ilmeni, että isovanhempien jopa autoritääriset mielipiteet vaikuttavat nuoreen monilla eri osa-

alueilla. Haastattelun perusteella ei voida kuitenkaan tehdä laajempia yleistyksiä. Kuitenkin 

aineiston perusteella isovanhemmalla oli vaikutusta nuoren koulutusalan valintaan, ulkonäköön tai 

uskonnolliseen vakaumukseen. Vastavuoroisuutta ilmenee sukupolvisuhteissa, jossa kumpikin 

osapuoli eli isovanhempi saa nuorelta jotakin ja päinvastoin. Suhteiden dynamiikka ovat tutkineet 

Matos ja Neves (2012). Heidän mukaansa lastenlasten ja isovanhemman välillä siirtyy viisautta, 

tietoa, erilaisia näkemyksiä ja he inspiroivat toisiaan. Molemmat osapuolet hyötyvät toisistaan− 

esimerkiksi isovanhemmat innostuvat käyttämään uusinta teknologiaa ja oppivat uusia 

ympäristöeettisiä asioita nuorilta. Tätä kautta lapsenlapset vaikuttavat isovanhempiensa asenteisiin, 

uskomuksiin tai jopa muuttavat isovanhempiensa arvoja. (Matos & Neves, 2012.) Samanlaisia 

havaintoja suhteiden dynamiikasta esiintyi myös aineiston pohjalta.  

 

Isovanhempien välinen suhde on nuoren tarkkailun alla ja suhteen laatua nuoret peilasivat omien 

vanhempiensa välisiin suhteisiin. Joskus sukupolvien väliset ristiriidat eskaloituivat ja nuori joutui 

tilanteiden sovittelijaksi tai nuori saattoi joutua valitsemaan puolensa eri sukupolvien välillä. 

Varhaisen aikuisuuden kynnyksellä isovanhemmilla on tutkimuksen mukaan vahva kuuntelijan 

rooli. Tämä vaihe on merkityksellinen, sillä tässä ikävaiheessa sukupolvien välisissä suhteissa on 

herkästi ristiriitojen mahdollisuus. Tutkimukseen osallistujat olivat nuoria aikuisia, jotka toivoivat 

vielä elossa olevien isovanhempiensa elävän mahdollisimman pitkään.  

 

Lisäksi aineiston pohjalta nousi ajatuksia myöhäiseen aikuisuuteen liittyvien arvopohjan 

periytymiseen isovanhemmilta ja itsensä peilaaminen omaan mahdolliseen tulevaan 

isovanhemmuuteen, sekä kysymykseen minkälainen isovanhempi itse haluan tulevaisuudessa olla 
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tai haluanko itse lapsia lainkaan. Tarkastelussa ilmeni, että lapsuudessa isovanhempien rooli on 

hoivaava. Valtaosa vastaajista koki isovanhemmat turvaksi ja monien iloisten, sekä mukavien 

asioiden mahdollistajaksi. Isovanhempien seurassa viihdytään ja isovanhempien kanssa vietetty aika 

koetaan tärkeäksi. Mummot ja papat ovat äärettömän suuren rakkauden antajia, joihin pieni lapsi 

luottaa. Tämän kaiken puuttuminen koetaan ahdistavaksi ja surulliseksi asiaksi.  

 

Eräs mielenkiintoinen havainto oli, että syntyy täysin uusi asetelma nuoren ja isovanhemman 

välille, kun lastenlapset kasvavat aikuisiksi. Nuorten aikuisten toimintatapansa ja periaatteensa 

saattavat muuttua ja ne voivat erota isovanhempien ajatusmaailmasta jyrkästi. Tämä on toinen 

elämänkulun käännekohdista, jolloin aineiston mukaan suhteet isovanhempiin saattavat kärjistyä. 

Samaan aikaan nuori aikuinen saattaa toivoa isovanhemman läsnäoloa, mutta toisaalta suhde 

koetaan hankalaksi varsinkin, jos isovanhempi puuttuu nuoren aikuisen elämään vahvasti. 

Isovanhemmilla on uusi tilanne, kun lastenlapset ovat aikuisia ja heidän periaatteet ja toimintatavat 

saattavat erota jyrkästikin siitä, mitä heidän isovanhempansa itse pitävät hyvinä. 

 

Aineistosta kävi ilmi myös, että nuori saattaa joutua tahtomattaan kohtuuttoman suuren vastuun 

kantajiksi huolehtiessaan yhdestä tai useammasta isovanhemmasta. Toisaalta kaikki haastateltavat 

ovat saaneet osakseen myös paljon suurta rakkautta kaikissa sen eri sävyissä. Yhdellä 

haastateltavalla oli kaikkiin neljään isovanhempaan rakastava ja turvallinen suhde. Kaikissa 

haastatteluissa nousi tärkeäksi teemaksi, kiitollisuus. Vastaajat olivat kiitollisia isovanhemmistaan. 

 

Nuorten ja isovanhempien välisten suhteiden laatuun vaikutti paljon isovanhempien suhde nuorten 

omiin vanhempiin. Jos isovanhemmat osoittivat kunnioitusta nuoren vanhempia kohtaan, eivätkä 

arvostelleet heitä tai kyseenalaistaneet perheen vanhempien kasvatusmenetelmiä, eivätkä 

kritisoineet perheen sisäisiä sääntöjä, olivat lähtökohdat suhteen luomiselle ja ylläpitämiselle 

paremmat. Aineistosta nousi esiin myös isovanhemman väkivaltaisuus, joka saattoi kohdistua 

lapsenlapseen tai toiseen isovanhempaan. Kyseessä ei ollut kuritusväkivallan käyttö, vaan 

mielenterveys- ja päihdeongelmasta kärsineen isovanhemman käyttäytyminen. Tarkastelun mukaan 

isovanhempi voi siis olla vaarallinen lapsenlapselleen, sekä isovanhempi voidaan nähdä uhkana 

lapsen kehitykselle. Kärsimyksellä ja kipeillä asioilla oli tutkimukseen osallistuneilla kuitenkin aina 

jonkinasteinen merkitys. Kun kriisi oli akuutti, negatiiviselle kokemukselle ei pystytty antamaan 

minkäänlaista merkitystä, mutta ajan saatossa kokemus käännettiin voimavaraksi. Negatiivisesta 

kokemuksesta otettiin opiksi ja ne käännettiin nuoren vahvuudeksi, kuitenkaan hyväksymättä 

tapahtumia. 
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Tarkastelun mukaan nuoret näyttävät rakentavan omaa merkityksellistä elämäänsä myös 

isovanhemmilta periytyneiden arvojen ja maailmankatsomusten pohjalle. Tässä tutkimuksessa 

korostuivat lähinnä aineettomat arvot, esimerkiksi isovanhempien kanssa yhdessä vietetty aika, 

turvallisuus ja kädentaidot, sekä isovanhempien elämänviisaudet tai sanonnat. Kaikki vastaajat 

kokivat isovanhemmat tärkeiksi ja nuori itse toivoi olevansa merkityksellinen omille 

isovanhemmilleen. Suhteet isovanhempiin olivat tunnetasolla tärkeitä. Tarkastelussa useammalle 

nuorelle suhde isoäitiin oli erityisen korostunut. Tarkastelun mukaan kaikilla vastaajilla oli tiivis 

yhteydenpito isovanhempiin. Huolehtiva isovanhempi asettui vanhemman asemaan, sillä 

isovanhemmat toimivat huoltajina yhdelle tutkimukseen osallistuneelle. Tunneside pysyi erittäin 

vahvana edelleen. Lapsuuden kokemukset tulivat haastatteluissa esille vahvemmin ja varsinkin 

hyvät kokemukset vahvistivat siteitä isovanhempiin entisestään, mutta huonotkaan kokemukset 

eivät katkaisseet suhteita. Tämä kertoo osaltaan siitä, kuinka merkityksellisiä suhteet isovanhempiin 

voivat olla.  

 

Tutkimushavaintona nousi selkeästi, että nuorten suhteet isovanhempiin voivat olla nuoren 

elämänkulkua tukevia, uhkaavia tai vähämerkityksellisiä. Nuorten suhteet isovanhempiin voivat 

vaihdella siis välinpitämättömästä suhteesta suhteellisen syvälliseen suhteeseen. Tutkimuksen 

perusteella voi todeta, että isovanhemmilla on merkitystä lastenlasten elämään ja elämänkulkuun. 

Nuorten suhteet isovanhempiin eivät ole koskaan merkityksettömiä. Lisäksi tutkimushavaintona on, 

että pelkästään yhdellä isovanhemmalla voi olla nuoren elämänkulkua tukeva tai uhkaava vaikutus. 

Nuoren elämän taustalla voi tapahtua asioita, joista ei välttämättä kukaan tiedä, mutta ne vaikuttavat 

nuoren henkilökohtaiseen elämänkulkuun. Tämä havainto perustuu haastatteluun, jossa nuori pohtii 

vaiettuja asioita omista isovanhemmistaan. Suvun historia kiinnosti siitä huolimatta, vaikka omat 

vanhemmat haluavat niistä vaieta syystä tai toisesta. Kun lapsenlapset liitetään sukupolvien ketjuun, 

on isovanhempien merkitys suuri (Fågel ym. 2010).  

 

Aineistossa esille tulleet nuorten kielteiset kokemukset isovanhemmista tukivat ajatusta, että kaikki 

isovanhemmat eivät sopeudu isovanhemman perinteiseksi ajateltuun rooliin. Tarkastelussa ilmeni, 

että nuori ei voinut aina luottaa isovanhempaansa tai ei saanut häneltä toivomaansa turvaa. 

Aineiston perusteella välejä isovanhempiin ei kuitenkaan haluttu katkaista, luottamuspulasta 

huolimatta. Aineistosta ei noussut esiin seikkoja, jolloin suhteet isovanhempiin olisivat katkenneet 

omien vanhempien aiheuttamien ristiriitojen vuoksi. Nuoret eivät voineet tutkimuksen mukaan aina 

kuvailla suhdetta isovanhempiinsa huolettomaksi, rakkauden täyteiseksi, jossa lapsenlapsen rooli 
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olisi vastuista vapaa. Näistä raskaista kokemuksista otettiin opiksi ja eikä niitä haluttu siirtää 

seuraavalle sukupolvelle.  

 

Isovanhempien roolia ja merkitystä tulisi yhteiskunnassamme miettiä enemmän, sillä on ennustettu, 

että perherakenne on tulevaisuudessa muuttumassa. Eliniän piteneminen viittaa siihen, että 

yhteiskunnassamme elää yhtäaikaisesti yhä useampia peräkkäisiä sukupolvia, eli entistä useammalla 

on isovanhempia ja lastenlapsia, vaikka perheiden lapsiluku näyttää laskevan ja siitä seuraa, että 

ihmisillä tulee oleman harvempia sisaruksia, kuin menneinä vuosina. Perhejärjestelmässä on 

enemmän pystysuoria sukulaissuhteita ja vaakasuoria vähemmän (Fågel ym. 2010.) Aineiston 

pohjalta ilmeni, että yksilöllisyys korostui sukulaisten välisissä suhteissa. Isovanhemmilla ei ole 

suomalisessa kulttuurissa kovin selkeitä tehtäviä. Puolestaan yhteisöllisyyttä korostavissa 

kulttuureissa isovanhemmille myönnetään enemmän oikeuksia, mutta toisaalta myös 

velvollisuuksia, ja samalla isovanhemmat luetaan mukaan perheenjäseniksi. (Fågel & Rotkirch, 

2010.) 

 

Inspiroiduin jatkotutkimusaiheesta, jossa olisi voinut tuottaa lisää syvyyttä käyttämällä esimerkiksi 

osallistavia tai visuaalisia menetelmiä kuten kuva- ja äänitallenteita. Menetelmiä käyttämällä 

tutkimukseen osallistuville tarjoutuu erilaisia tapoja kertoa omasta elämästään ja suhteestaan 

isovanhempaansa. Jatkotutkimusaiheena olisi hedelmällistä tutkia pitkittäistutkimuksena samoja 

tutkimukseen osallistuneita nuoria aikuisia. Pitkittäistutkimuksen avulla saisi tietoa isovanhempien 

suhteiden kehittymisestä ja merkityksestä pitkän aikavälin tai jopa vuosikymmenten kuluessa. 

Tällöin tutkimukseen osallistuneet nuoret aikuiset pysyisivät havaitsemaan esimerkiksi 

isovanhempiensa suhteen merkitystä heidän aikuistuessaan ja siitä, miten suhde on vaikuttanut 

heidän elämänkulkuunsa. Toinen kiinnostava tapa olisi tutkia sukupolvien yli samojen yksilöiden 

suhteita heidän omien lasten tai lastenlasten näkökulmasta. 

 

Joskus tutkimusaiheen keksiminen voi olla tutkimuksen vaikein vaihe, mutta tässä tutkimuksessa se 

oli helpoin. Minulla oli tutkimusaiheeseen tarvittava tutkimuksellinen etäisyys, mutta objektiivisuus 

syntyi omasta pohdinnasta sekä omasta kokemuksesta tutkittavaan asiaan. Toisin sanoen aihe oli 

minulle henkilökohtaisesti kiinnostava, mutta ei liian läheinen, joten sain aiheeseen riittävää 

etäisyyttä ja se mahdollisti vaadittavan monipuolisen tarkastelukulman. Tämä on minulle tutkijana 

ensimmäinen pro gradu -tutkielma ja se tuotti mielenkiintoista tieteellistä aineistoa. Tutkimus on 

omistettu tutkimukseen osallistuville nuorille aikuisille, jotka kulkivat kanssani tätä matkaa ja 

kertoivat minulle heidän suhteistaan omiin isovanhempiinsa.  Haluan kiittää tutkimukseen 
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osallistuneita omien henkilökohtaisten kokemustensa jakamisesta. Tutkimuksellani haluan 

kunnioittaa nuorten ja isovanhempien välisiä suhteita. Päätän tutkielmani tanskalaisen filosofi Søren 

Kierkegaard (1813−1855) ajatelmaan, joka kuvaa mielestäni osuvasti tutkimukseni sanomaa− 

elämän voi ymmärtää vain taaksepäin ja kuitenkin sitä on elettävä eteenpäin.  
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Liite 1. Haastattelukutsu  

 

 

 

Hei! 

 

Opiskelen Tampereen yliopistossa yhteiskuntatieteiden opinto-ohjelmassa, maisterin tutkintoa ja 

teen parhaillani opintoihini liittyvää pro gradu -tutkielmaa. Tutkielman tavoitteena on selvittää 

nuorten ihmisten kokemuksia heidän isovanhemmista ja selvittää, mikä isovanhempien merkitys on 

ollut nuoren elämään. Teen haastatteluja 20−29- vuotiaille nuorille aikuisille. 

Haastatteluun osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja se voidaan keskeyttää missä vaiheessa 

tahansa. Haastattelut käsitellään ehdottoman luottamuksellisesti ja täysin nimettöminä. 

Haastattelussa esille tulleet asiat julkaistaan tutkimusraportissa tavalla, ettei yksittäisiä henkilöitä 

voida tunnistaa.  

Isovanhempien merkitystä nuorten elämässä on tutkittu tähän mennessä hyvin vähän. Siksi on 

tärkeää kuulla siitä, miten nuoret omin sanoin kertovat suhteistaan isovanhempiinsa ja mikä on ollut 

isovanhempien merkitys nuorille teini-iässä ja myöhemmin.  

 

Jos kiinnostuit ja osut asettamaani ikäryhmään, niin laita viestiä ja sovitaan haastatteluaika. Aikaa 

haastatteluun on hyvä varata 1,5 h.  

 

 

Marika Vento  

marikaxxxx@xxxx.com 

0400 816 XXX 

 

 

 

 



 

 

 

Liite 1. Infokirje  

 

     
  

 

Arvoisa tutkimukseen osallistuja 

 

Haastattelu on osa Tampereen yliopistossa yhteiskuntatieteiden opintoihini liittyvää pro gradu -

tutkielmaa. Tutkielman tavoitteena on selvittää nuorten kokemuksia isovanhemmuudesta ja sen 

merkityksestä nuoren elämään. Haastattelut toteutetaan 20−29- vuotiaille nuorille. Haastatteluun 

osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja se voidaan keskeyttää missä vaiheessa tahansa. 

Haastattelut käsitellään ehdottoman luottamuksellisesti ja täysin nimettöminä. Haastattelussa esille 

tulleet asiat julkaistaan tutkimusraportissa tavalla, ettei yksittäisiä henkilöitä voida tunnistaa.  

Tutkimus antaa mahdollisuuden eläytyä nuorten maailmaan, siten kun nuoret itse haluavat siitä 

kertoa. Tutkimus tuottaa tärkeää tietoa nuorten kokemuksista isovanhemmuudesta. Tutkimuksen 

avulla on mahdollisuus selvittää, mikä on isovanhemman merkitys nuoren elämänkulkuun. 

Tutkimus nostaa näkyviin nuorten oman äänen. 

 

 

Olen erittäin kiitollinen osallistumisestasi tutkimukseen.  

 

Ystävällisin terveisin  

Marika Vento 

 

Mikäli sinulle ilmenee kysyttävää tutkimuksesta, vastaan mielelläni tiedusteluihin 

marikaxxx@xxx.com tai 0400 816 XXX 

 

mailto:marikaxxx@xxx.com


 

 

 

 

Liite 3. Haastattelurunko 

 

TAUSTATIEDOT 

  

 Ikä  

 Sukupuoli  

 Paikkakunta  

 

1. TAPAAMISMAHDOLLISUUS  

 

 Onko sinulla isovanhempia tai muita aikuisia, jotka koet isovanhemmiksi?  

 Kuinka monta ja ketä he ovat?  

 Ovatko isovanhempasi elossa?  

 Miten usein tapaat nykyään isovanhempiasu ja mitä heidän kanssa teet? 

 Vietitkö aikaa isovanhempien seurassa?   

 Kuinka pitkä välimatka teillä oli?  

 Miten piditte yhteyttä pääasiassa?  

 

2. LÄHEISYYS  

 

 Hahmotatko suhteen isovanhempiin erilaiseksi, kuin omiin vanhempiin? Millä tavalla? 

 Oliko joku isovanhemmista erityisen läheinen? Jos oli, niin voitko kertoa kuka hän oli?  

 Miten läheisyys ilmeni? Tuleeko mieleen jotain esimerkkiä? 

 Mitkä tekijät vaikuttivat siihen, että yksi isovanhemmista oli erityisen läheinen?  

 Mitä teitte yhdessä?  

 Mitä asioita opit isovanhemmiltasi?  



 

 

 

 

3. LUOTTAMUS JA TUKI  

 

 Luotitko isovanhempiisi? Mitä luottamus merkitsi sinulle?  

 Tunsitko että pystyit olemaan oma itsesi isovanhempien seurassa?  

 Mistä asioista oli helppo puhua? Vaikea puhua? 

 Olivatko ne samat kuin omien vanhempien kohdalla? 

 

Kerro miten teemat näkyivät suhteessasi isovanhempiin: 

 koulutus  

 työelämä  

 kaverisuhteet  

 seurustelu  

 raha  

 seksuaalisuus  

 

 Tuntuiko sinusta, että isovanhemmat tukivat sinua? Minkälaisissa asioissa he tukivat sinua? 

Tuleeko mieleen joku esimerkki? 

 Pystyitkö kertomaan asioita heille, ilman epäilystä siitä, että he tuomitsevat sinut? Haluatko 

kertoa, minkälaisia asioita kerroit?  

 Oliko sinulla ja isovanhemmillasi salaisuuksia, joista omat vanhempasi eivät tienneet? 

Haluatko kertoa mitä nämä asiat olivat?  

 

 

4.EPÄLUOTTAMUS  

 

 Millaiseksi tunsit olosi isovanhempien seurassa? 

 Olisitko halunnut viettää heidän kanssaan enemmän aikaa?  

 Saitko neuvoja tai ohjeita? Olivatko ne sinusta aiheellisia vai pahoititko niistä mielesi?  

 Mitä olisit halunnut tehdä isovanhempiesi kanssa, mutta se ei toteutunut?  



 

 

 

 Rajoittiko joku henkilö tai taho tapaamisianne? Jos rajoitti, niin voitko kertoa kuka ja millä 

tavalla?  

 Kohtelivatko isovanhemmat tasapuolisesti sinua ja mahdollisia muita sisaruksia tai 

serkkuja? jos eivät kohdelleet, niin miten se näkyi? Muistatko jotain erityistä hetkeä tai 

tilannetta, jolloin epätasa-arvoisuus näkyi? 

 Oletko kokenut hetkiä, jolloin tunnet olevasi pettynyt isovanhempiisi?  

 Entä miten pettymykset ovat vaikuttaneet sinuun?  

 Kannoitko huolta isovanhemmistasi? Kuvaile millä tavoin?  

 Tunsitko turvallisuutta heidän seurassaan? Jos et tuntenut, niin kuvaile miksi et?  

 Vaikuttiko se omaan jaksamiseesi? Kuvaile millä tavalla 

 Sanoivatko isovanhemmat sinulle asioita, jotka satuttivat sinua? Kerro tapahtuneesta?  

 Kertoivatko isovanhemmat sinulle asioita joista omat vanhempasi eivät tienneet? Kerro 

minkälaisia?  

 Pyysivätkö isovanhemmat sinua tekemään sellaisia asioita, joista omat vanhempasi olisivat 

olleet erimieltä? Minkälaisia asioit?  

 Auttoivatko isovanhempasi sinua taloudellisesti jollakin tavalla? Kerro esimerkki.  

 

 

 

5. RAKKAUS  

 

 Kaipasitko heitä? Oliko sinulla heitä ikävä?  

 Tunsitko olosi rakastetuksi?  

 Miten isovanhempasi näyttivät kiintymystä ja rakkauttasi sinuun?  

 Näyttivätkö he tarpeeksi kiintymystä vai olisitko toivonut enemmän?  

 Miten itse näytit kiintymystäsi isovanhempiisi? Kuvaile sitä?  

 Olitko onnellinen heidän seurassaan? Mistä asioista onnellisuus koostui mielestäsi?  

 Mitä asioita teit isovanhempien pyynnöstä?  

 Autoitko heitä? Millä tavoin?  



 

 

 

 Oliko teillä yhteisiä harrastuksen tai kiinnostuksen kohteita? Minkälaisia?  

 Oletko miettinyt minkälaista elämäsi olisi ollut ilman isovanhempia?  

 Vaikuttivatko isovanhemmat omiin valintoihisi tai päätöksiisi teini-iässä?  

 Entä vaikuttavatko heidän mielipiteensä edelleen sinun elämänvalintoihisi?  

 Minkälaisia sanoja tai lauseita isovanhempasi käyttivät osoittaakseen rakkautta sinua 

kohtaan?  

 Millä tavalla suhteesi omiin vanhempiisi ja isovanhempiisi eroaa?  

 Millaiset olivat vanhempiesi ja isovanhempien väliset suhteet? 

 Onko oma suhtautumisesi isovanhempiisi muuttunut iän myötä? 

 

6. HAASTATTELUN LOPUKSI 

 

 Haluatko vielä lisätä, muuttaa tai poistaa jotain? 

 Onko sinulla vielä kysyttävää? 

 selkeä lopetus  

 kiitän haastattelusta 

 suljen nauhurin 
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